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CENTRUM
NARZĘDZIOWE I BHP

Szybkie zakupy najpotrzebniejszych narzędzi 
do remontu domu czy na budowę. Dla amatorów i profesjonalistów. 

Wszystko pod ręką w najniższych cenach. Duży wybór asortymentu BHP. 

ZAPRASZAMY OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU W GODZINACH 08:00–18:00
W SOBOTY 08:00 - 13:00

Elektronarzędzia

Narzędzia ręczne

Narzędzia malarskie 

Narzędzia sezonowe 

BHP (buty, spodnie, kaski, 
rękawiczki, polary, kurtki) 

11 Listopada 140B, 62-030 Luboń

tel. 791 349 485
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Rocznica
W sobotę, 11 listopada będziemy obchodzili 105. rocznicę odzyskania 
przez naszą Ojczyznę niepodległości, po 123 latach niewoli austriac-
kiej, pruskiej i rosyjskiej. Dzień ten został uznany za święto państwowe 
ustawą z 23 kwietnia 1937 r. o Święcie Niepodległości. Pamięć o tym 
musi być przekazywana z pokolenia na pokolenie. Jesteśmy zobowią-
zani do tej swoistej sztafety historii (relację z  obchodów Święta Nie-
podległości zamieścimy w grudniowym numerze „GL”).

Polska po Wyborach Parlamentarnych 2023: Nowa Era Polityki?
Polska od dawna jest krajem o burzliwej historii politycznej. Długoletnie 
spory i napięcia między głównymi partiami politycznymi prowadziły do 
licznych zmian na scenie rządowej. W październiku, Polska przeszła ko-
lejną ważną próbę wyborczą, która wydaje się być początkiem nowej ery 
w polityce naszego kraju. Ważne jest, aby te zmiany były kierowane kon-
struktywną dyskusją i poszukiwaniem wspólnych rozwiązań, a nie tylko 
podziałem i konfliktem. 

PiS zwycięża w wyborach, ale nie ma większości do tworzenia rządu
Gdy policzono wszystkie głosy oddane w  wyborach parlamentarnych, 
okazało się, że pierwsze miejsce z  wynikiem 35,38 proc. zajęło Prawo 
i  Sprawiedliwość. Na drugim miejscu znalazła się Koalicja Obywatelska, 
którą poparło 30,7 proc. wyborców. Następna jest Trzecia Droga z wyni-
kiem 14,4 proc. Czwarte miejsce zajęła Lewica – 8,61 proc. głosów. Do Sej-
mu wejdzie również Konfederacja, na którą zagłosowało 7,16 proc. osób. 
Pięcioprocentowego progu wyborczego nie przekroczyły dwa ogólnopol-
skie komitety: Bezpartyjni Samorządowcy (1,86 proc.) i Polska Jest Jedna 
(1,63 proc.). 

Tak więc Prawo i Sprawiedliwość ma 194 mandaty, Koalicja Obywatelska 
– 157, Trzecia Droga – 65, Nowa Lewica – 26, a Konfederacja – 18.

Nastąpił ciekawy czas formowania nowego rządu. Komu prezydent po-
wierzy tę misję?

Wyniki głosowania do Senatu
W wyborach do Senatu Prawo i Sprawiedliwość uzyskało 34,81 proc., 
Koalicja Obywatelska – 28,91 proc., Trzecia Droga – 11,5 proc., Konfede-
racja – 6,75 proc., Nowa Lewica – 5,29 proc., Bezpartyjni Samorządowcy 
– 4,91 proc., a Polska Jest Jedna – 0,26 proc.

Wybory do izby wyższej parlamentu opierają się na jednomandatowych 
okręgach wyborczych – wygrywa osoba, która w okręgu zdobędzie naj-
więcej głosów. Większość w  Senacie zdobył Pakt Senacki, który tworzą 
KO, Nowa Lewica i Trzecia Droga. Dotychczasowa opozycja zdobyła 66 na 
100 możliwych mandatów.

Referendum
Wynik referendum jest wiążący, jeśli wzięła w nim udział więcej niż po-
łowa osób uprawnionych do głosowania. Jak podała PKW, frekwencja 
w  referendum 15 października wyniosła 42,11 proc. Wynik referendum 
jest zatem niewiążący.

Frekwencja
Jednak najważniejszym aspektem wyborów parlamentarnych w  2023 
roku była wysoka frekwencja wyborcza, która wyniosła 74,38 proc. Ozna-
cza to, że pobity został dotychczasowy rekord frekwencji z  pierwszych 
częściowo wolnych wyborów parlamentarnych w  1989 r. (wówczas do 
urn poszło 62,7 proc. uprawnionych do głosowania). Możemy być z tego 
dumni. To może oznaczać, że jesteśmy coraz bardziej świadomi swojego 
wpływu na losy Ojczyzny i chcemy czynnie uczestniczyć w kształtowaniu 
jej przyszłości.

Polska po wyborach parlamentarnych w 2023 roku stoi przed wieloma 
wyzwaniami, ale także przed szansą na nowe spojrzenie na politykę i roz-
wijanie bardziej inkluzywnych rozwiązań. To moment, w którym obywa-
tele i politycy mogą wspólnie pracować nad budowaniem lepszej przy-
szłości dla Polski (wyniki wyborów w Luboniu przedstawiamy na str. 17).

Szczególny czas
Listopad to szczególny czas, czas rozmowy z tymi, którzy są i z tymi, któ-
rych z nami już nie ma – zachęcamy do zapoznania się z treścią i  foto-
relacją dotyczącymi lubońskich cmentarzy w  oktawie dnia Wszystkich 
Świętych.

 Redakcja „GL”

SŁOWO OD REDAKCJI

Drodzy Czytelnicy
Z jesiennym akordem oddajemy w Wasze ręce listopadowy 
numer naszego periodyku. Jest nieprzewidywalna, chętnie 
zahacza o lato, aby za chwilę otrzeć się o zimę. To czarodziej-
ka zmieniająca zwykłe sprawy w wiele odcieni złota. Żadna 
pora roku nie jest tak wyrazista, jak jesień. Jej hojność wzbu-
dza nasz zachwyt, długo cieszymy się jej obfitością.

Nasze czasopismo można zakupić w wielu 
punktach na terenie Lubonia. Od niedawna 
jest ono również dostępne w sklepie ogólno-
spożywczym „Raz Dwa” otwartym przy ul. 11 
Listopada 28 oraz w „Żabce” przy ul. Wojska 
Polskiego 5A. Zachęcamy do odwiedzenia 
tych nowo otwartych punktów i zapoznania 
się z ich asortymentem.

 Paulina Korytowska

Sklep ogólnospożywczy „Raz Dwa”, w którym zakupić 
można „Gazetę Lubońską”   fot. Paulina Korytowska

Nowo otwarta „Żabka” przy ul. Wojska Polskiego    
fot. Paulina Korytowska

fot. Paweł Wolniewicz

Nowe punkty
dystrybucji 
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Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć

W środę 1 listopada nekropolie w całym kraju rozświetliły się migający-
mi światełkami. Uczciliśmy pamięć Wszystkich Świętych i Błogosławio-
nych, a w czwartek 2 listopada wspominaliśmy wszystkich zmarłych. 
Takie rozróżnienie zapisane jest w katolickim kalendarzu liturgicznym, 
choć powszechny obyczaj łączy w jedno obie kategorie i Zaduszkowe 
świece zapalane są wraz z początkiem listopada.

Wspominanie zmarłych jest wyrazem chrześcijańskiej wiary we wspólno-

towe obcowanie żyjących  – Kościół walczący, 
przebywających w czyśćcu – Kościół pokutu-
jący, a także będących już w niebie – Kościół triumfujący. Z tych samych 
przesłanek wynika zasadność modlitwy i mszy za zmarłych.

Pamięć o zmarłych to część nas samych. We wspomnieniu wciąż może-
my spotkać się z naszymi bliskimi i ocalić ich od zapomnienia.  

 Aleksandra Radziszewska

W bardzo już listopadowej aurze udaliśmy się w tym roku na cmentarze, by wspomnieć naszych 
zmarłych, tych najbliższych i tych, którzy zasłużyli na zbiorową pamięć. 

Listopadowy dzień wszystkich zmarłych

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

W uroczystość Wszystkich Świętych, w samo południe 1 listopada, na cmentarzu 
komunalnym przy ul. Armii Poznań odprawiono Mszę św. za zmarłych, natomiast 
w Dzień Zaduszny o godz. 15 odmówiono koronkę do Miłosierdzia Bożego. Po 
modlitwie odbyła się procesja z błogosławieniem grobów   fot. Paweł Wolniewicz

Cmentarz komunalny przy ul. Armii Poznań wyglądał w listopadową noc 
nadzwyczajnie – widok z góry   fot. Rafał Wojtyniak

Cmentarz parafialny w Żabikowie po zmroku oświetlony blaskiem zniczy 
zapalonych na rodzinnych grobach   fot. Natalia Antkiewicz

Chryzantemy są synonimem tęsknoty, żalu i nostalgii, a także zadumy nad tym, jak 
szybko przemija ludzkie życie   fot. Paweł Wolniewicz

Cmentarz parafialny w Żabikowie rozświetlony tysiącem migających lampek sym-
bolizujących pamięć o bliskich, którzy odeszli – widok z góry  fot. Rafał Wojtyniak

W uroczystość Wszystkich Świętych o godzinie 15, na cmentarzu żabikowskim 
została odprawiona Msza święta, a zaraz po niej wyruszyła procesja po cmentarzu. 
W Dzień Zaduszny w tym samym miejscu została odprawiona Msza święta o 
godzinie 12, a o godzinie 15 w byłym obozie hitlerowskim – koronka do Bożego 
Miłosierdzia   fot. Rafał Wojtyniak
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11 listopada 1918 roku Rada Regencyjna 
– w  dniu ostatecznej kapitulacji Niemiec – 
przekazała powracającemu do Polski z Mag-
deburga Józefowi Piłsudskiemu władzę 
zwierzchnią nad wojskiem. Rozpoczął się 
trudny proces formowania niepodległej II 
Rzeczypospolitej. 

W tym roku także przeżywamy ważne po-
litycznie chwile. 13 listopada zbierze się 
pierwsze posiedzenie Sejmu Rzeczypo-
spolitej Polskiej złożonego z  posłów wy-
branych w  demokratycznych wyborach 
15 października. Czekamy na powołanie 

nowego rządu. I  tak jak u  progu naszego 
niepodległego bytu i dziś brakuje politycz-
nej jedności, społeczeństwo rozdarte jest 
między nadzieją a rozczarowaniem. Ale de-
mokracja nie jest dana raz na zawsze, trze-
ba ją stale tworzyć, chronić i pielęgnować, 
pamiętając o  słowach Edwarda Bernarda 
Raczyńskiego, Prezydenta RP na Uchodź-
stwie Nie zmarnujcie niepodległości!, które 
widnieją nad jego sarkofagiem w  kaplicy 
kościoła w Rogalinie.

 Aleksandra Radziszewska

Ze czcią wspominamy dzieło naszych przodków, którzy o wolną Ojczyznę 
walczyli i którzy wykuwali zręby nowego bytu państwowego w ogniu dys-
kusji, konfliktów i politycznych sporów. 

Święto Niepodległości
Jesień już na dobre zawitała, z  niepokojem ocze-
kujemy, co też przyniesie tegoroczna zima. Ludo-
we przysłowie na dzień 30 listopada czyli imieniny 
Andrzeja powiada, że Gdy święty Andrzej ze śniegiem 
przybieży, sto dni śnieg na polu leży. Ale też jest inna 
możliwość Gdy w Andrzeja deszcz lub słota, w grud-
niu drogi bez błota. Czas pokaże, jaka w tym roku bę-
dzie zimowa aura, czy będzie można zaoszczędzić 
na ogrzewaniu i  przejeździć na oponach całorocz-
nych czy też szufle w dłoń i odśnieżanie. 

Miejmy nadzieję, że niezależnie od warunków at-
mosferycznych andrzejkowe zabawy i hulanki będą 
przebiegały w  gorącej atmosferze, a  wróżby an-
drzejkowe będą jedynie zapowiedzią szczęścia i po-
wodzenia. Wszystkim Andrzejom będzie się wiodło 
i darzyło, czego z serca życzymy – redakcja GL.

 Aleksandra Radziszewska

Imieniny Andrzeja

W sobotę, 4 listopada 2023 r. przypadła 67. rocznica uroczystego odsłonięcia po-
mnika Nigdy wojny upamiętniającego ofiary niemieckiego nazistowskiego obo-
zu karno-śledczego w Żabikowie. Wydarzenie stało się dla nas inspiracją do przy-
gotowania wystawy poświęconej twórcy monumentu – Józefowi Gosławskiemu, 
którego działalność artystyczna obejmowała różne dziedziny sztuki.

Nigdy Wojny

fot. Archiwum Muzeum Martyrologicznego 
w Żabikowie

Listopad to miesiąc zadumy i skupienia
Wspomnienia 

Siedziała babcia na ryczce
w fartuch swój łzy wylewała,
wojenkę wspominała
jak była bardzo mała.

Od dymu w szarej sukience
dziury liczyła strapiona,
w dziewiąte swe urodziny
nie była od kul trafiona.

Strach blady witał codziennie
małą Marysię Kowalik,
już wtedy ona wiedziała,
że świat się przez Niemców wali.

W rączkach tuliła różaniec
myśląc o swojej Mamusi,
w liście od ciotki czytała
że ona przygarnąć ją musi.

Nie marudziła wcale
co los jej dał do jedzenia,
chleb czarny jak smoła
znikał jej w oka mgnieniu.

W noc świętojańską cieplutką
miała sen bardzo miły,
że wojna się skończyła
i wszyscy byli mili.

Już jako dwunastolatka
pracy się ciężkiej imała,
za wcześnie na dorosłość
lalką się bawić chciała.

Szkoły wcale nie było
choć mądrą dziewczynką była,
wiersze pisała o ciemku
a przy nich strasznie wyła.

Wszystko od krwi zabrudzone
w jednym utworze pisała,
sześć dzieci rozszarpanych,
na oczach jej zemdlało.

W piętnaste swe urodziny
to koniec łkając myślała!
Przyszło dwóch Gestapowców!
a ona różaniec im dała.

Z niemocy młodej Marysi
w kąt swe wspomnienia rzuciła,
i za to dziękuję Bogu
że w ogóle wojnę przeżyła.

      Danuta Hoffmann

Józef Gosławski tworzył pomniki, rzeźby por-
tretowe, karykatury, rysunki oraz małe formy: 
medale i numizmaty. Jako wybitny projek-
tant monet opracował te najbardziej znane, 
które wprowadzone zostały do obiegu w 
okresie PRL: 5 zł z wizerunkiem rybaka, 10 
zł z Mikołajem Kopernikiem oraz okoliczno-
ściową, srebrną 100-złotówkę z Mieszkiem i 
Dąbrówką – wyemitowaną przez Narodowy 
Bank Polski w 1966 r. z okazji obchodów Ty-
siąclecia Państwa Polskiego.

Wystawa przedstawia wybitnego artystę, jego 
lata spędzone w Poznaniu oraz twórczość w 

ujęciu martyrologicznym, medalierskim i numi-
zmatycznym. Ekspozycję można zwiedzać od 8 
listopada 2023 r. do końca kwietnia 2024 r.

Kuratorzy wystawy:  
Renata Wełniak, Krzysztof Ciechanowski.

Aranżacja wystawy:  
dr hab. Jarosław Janas prof. UO.

Opieka merytoryczna:  
dr Anna Rudzka.

Wystawę sfinansowano z środków Województwa 
Wielkopolskiego.

 Muzeum Martyrologiczne w Żabikowie

R E K L A M A

SPRZEDAJĘ
NIERUCHOMOŚCI
Szukasz skutecznego
agenta nieruchomości?

Zadzwoń!

Twój osobisty doradca 
nieruchomości

www.emhome.pl
SZYBKO I EFEKTYWNIE

609 002 026
emilia.kniter@emhome.pl Emilia Kniter-Nowak
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Rozmowa z prof. Adamem Czabańskim – socjologiem,  
jednym z dwudziestu certyfikowanych w Polsce suicydologów.

Wywiad „GL”

Rola dziennikarzy 
w zapobieganiu zachowaniom samobójczym

W czwartek, 26 października w Conference Center przy ul. Ogrodowej 
12 w Poznaniu odbyło się szkolenie dla dziennikarzy zorganizowane 
przez Biuro ds. Zapobiegania Zachowaniom Samobójczym w Instytu-
cie Psychiatrii i Neurologii w Warszawie. Prowadził je socjolog, certyfi-
kowany suicydolog – prof. Adam Czabański, który jest autorem blisko 
250 publikacji naukowych, w tym 19 monografii z obszaru suicydo-
logii. Jest także ekspertem w Biurze ds. Zapobiegania Zachowaniom 
Samobójczym w Instytucie Psychiatrii i Neurologii w Warszawie, Wi-
ceprezesem Polskiego Towarzystwa Suicydologicznego, współtwórcą 
pierwszych w Polsce Studiów Podyplomowych z Suicydologii w Me-
nedżerskiej Akademii Nauk Stosowanych w Warszawie, uczestnikiem 
kampanii społecznej „Życie warte jest rozmowy” oraz członkiem Komi-
sji Ewaluacji Nauki w Ministerstwie Edukacji i Nauki.

Dziennikarze są grupą zawodową, która pełni istotną rolę w obszarze 
profilaktyki zachowań samobójczych. Materiały przez nas przygoto-
wywane zgodnie z rekomendacjami, dotyczące informowania o za-
chowaniach samobójczych pozwalają uniknąć ryzyka zwiększania się 
ilości zachowań samobójczych.

Podczas szkolenia adresowanego do środowiska dziennikarskiego 
prof. Adam Czabański przedstawił nam podstawowe dane i przekazał 
informacje dotyczące zachowań samobójczych, a także zasady pra-
widłowego informowania o zachowaniach samobójczych w mediach 
masowego przekazu. Poruszył zarówno tematy dotyczące zagadnień 
teoretycznych, jak i praktyczne wskazówki dotyczące tworzenia bez-
piecznych materiałów z zakresu tej tematyki. Przybliżył nam również 
zjawisko identyfikacji z ofiarami samobójstw lub z osobami po próbach 
samobójczych skutkujące naśladowaniem ich zachowań (efekt Werte-
ra), a także zasady konstruowania informacji o zachowaniach samobój-
czych, które wywołują jego przeciwieństwo – efekt Papageno. Ponadto 
przećwiczyliśmy analizowanie danych Komendy Głównej Policji i GUS 
na temat zachowań samobójczych. Poznaliśmy założenia i strukturę 
prawidłowo skonstruowanej informacji na temat zachowań samobój-
czych oraz możliwe konsekwencje i sposoby przeciwdziałania wtórnej 
traumatyzacji w zawodzie dziennikarza.

Zachowania samobójcze są poważnym problemem społecznym, który 
nie może być ignorowany i pomijany w dyskursie publicznym. Niewąt-
pliwie wiedza, jaką posiadłem w trakcie szkolenia, będzie mi bardzo 
pomocna w dalszej pracy dziennikarskiej.

Szkolenie odbyło się w ramach zadania realizowanego ze środków Na-
rodowego Programu Zdrowia, finansowanego przez Ministra Zdrowia.

 Paweł Wolniewicz

Zachowania samobójcze są poważnym problemem społecznym: każdego roku ponad 700 tysięcy osób na 
całym świecie odbiera sobie życie, a kilkanaście milionów podejmuje próby samobójcze (WHO). W Polsce 
dwa razy więcej osób ginie w wyniku śmierci samobójczej niż w wypadkach drogowych.

Szkolenie prowadził prof. Adam Czabański – socjolog, jeden z dwudziestu 
certyfikowanych w Polsce suicydologów   fot. Paweł Wolniewicz

Centrum Wsparcia dla osób dorosłych w kryzysie psychicznym

800 70 2222
CAŁODOBOWY

Dziecięcy Telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka

800 12 12 12
CAŁODOBOWY

Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzeży

116 111
CAŁODOBOWY

Telefon wsparcia emocjonalnego dla dorosłych

116 123
CAŁODOBOWY

„GL”: Od kiedy jako socjolog specjalizuje się 
Pan w obszarze suicydologii i jakie były tego 
przesłanki?
Adam Czabański: Zaczęło się jeszcze podczas 
studiów na Wydziale Nauk Społecznych UAM w 
połowie lat 90. XX wieku. Wówczas to w ramach 
zajęć z Patologii społecznych miałem przygoto-
wać referat o samobójstwach w Polsce. Temat 
bardzo mnie zainteresował i zdecydowałem się 
na napisanie pracy magisterskiej poświęconej 
samobójstwom młodzieży. Im głębiej wczyty-
wałem się w tę problematykę, tym więcej się 
pojawiało pytań i kolejnych obszarów do eks-

ploracji. Pracując naukowo, zauważyłem, że 
istnieje multum aspektów zachowań samobój-
czych jeszcze nieprzebadanych. Owocem mo-
ich badań był doktorat i wreszcie habilitacja, w 
której opisałem (jako pierwszy w Polsce) feno-
men samobójstw altruistycznych. Zauważyłem, 
że zjawisko zachowań samobójczych podlega 
oddziaływaniu różnych czynników społecznych 
zmieniających się czasie i w przestrzeni. Owa 
wieloaspektowość zjawiska zachowań samo-
bójczych zachęciła mnie do podjęcia wysiłków 
w ramach szeroko pojętej profilaktyki. Moje 
działania mają za cel ograniczenie liczby samo-

bójstw i prób samobójczych w Polsce. Działam 
więc w Polskim Towarzystwie Suicydologicz-
nym (pełnię funkcję wiceprezesa) oraz jako eks-
pert w Biurze ds. Zapobiegania Zachowaniom 
Samobójczym w Instytucie Psychiatrii i Neuro-
logii w Warszawie.

„GL”: Jakie są najważniejsze czynniki ryzyka 
związane z samobójstwem, na które zwraca 
się uwagę w dziedzinie suicydologii?
Adam Czabański: Czynników tych jest dość 
dużo. Możemy wymienić czynniki ryzyka spo-
łeczno-ekonomiczne, psychologiczne, psychia-
tryczne i somatyczne. 
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Można więc powiedzieć, że takim czynnikiem 
jest płeć męska – mężczyźni częściej niż kobiety 
popełniają samobójstwo. 

Jeśli chodzi o wiek to istnieją grupy podwyższo-
nego ryzyka: 15-30 lat i po 65 roku życia oraz 
mężczyźni w wieku średnim.

Stan cywilny: rozwód, separacja, wdowieństwo 
i  stan wolny zwiększają ryzyko samobójstwa 
przede wszystkim wśród mężczyzn.

Zawód: zwiększona liczba samobójstw wystę-
puje wśród weterynarzy, farmaceutów, lekarzy 
i rolników.

Miejsce zamieszkania: w  Polsce najwięcej sa-
mobójstw popełnianych jest na wsi.

Inne czynniki ryzyka: migracja, osamotnienie, 
izolacja społeczna, konflikty rodzinne, zmiana 
i utrata pracy, konflikt z prawem. 

Ponadto: wcześniejsze próby samobójcze, sa-
mobójstwo kogoś z rodziny, bycie ofiarą prze-
mocy rodzinnej, bycie ofiarą przestępstwa na 
tle seksualnym, bariery w dostępie do lecznic-
twa psychiatrycznego, łatwy dostęp do środ-
ków działających śmiertelnie, zła sytuacja ma-
terialna, okres żałoby, nadużywanie alkoholu, 
przewlekłe choroby somatyczne, przewlekła 
bezsenność, przewlekłe dolegliwości bólowe.

Warto też tu wskazać cechy osobowości 
związane z  zachowaniami samobójczymi 
takie jak: niskie poczucie własnej wartości, 
introwersja, neurotyzm, pasywność, impul-
sywność, stany lękowe.

Ryzyko samobójstwa najwyższe jest u  ludzi 
z  chorobą afektywną dwubiegunową (8%), 
w  chorobie afektywnej jednobiegunowej (bli-
sko 7%), w  schizofrenii (ponad 5%), w  uzależ-
nieniu od alkoholu (7%).

„GL”: W  jaki sposób media społecznościo-
we i Internet wpływają na ryzyko samobój-
stwa? Czy istnieją sposoby na zmniejszenie 
tego wpływu?
Adam Czabański: W cyberprzestrzeni temat za-
chowań samobójczych bywa obecny zwłaszcza 
na forach dyskusyjnych oraz na blogach. Nieste-
ty przeważają materiały aprobujące samobój-
stwo jako wolny wybór człowieka. Te szkodliwe 
treści powinny być usuwane przez administra-
torów stron. Pozostawienie tak toksycznych 
informacji namawiających do samobójstwa 
wymaga reakcji nie tylko policji monitorującej 
strony internetowe, ale także i  użytkowników, 
którzy powinni wywierać presję właśnie na ad-
ministratorów stron, aby ci pewne materiały 
blokowali lub usuwali komentarze zachęcające 
do popełnienia samobójstwa. Kilka lat temu 
przyłączyłem się do akcji grupy dziennikarzy, 
którzy postanowili na takich stronach popie-
rających zachowania samobójcze umieszczać 
swoje krytyczne komentarze nawołujące do 
ochrony ludzkiego życia i do rozwijania działań 
pomocowych dla osób znajdujących się w kry-
zysie samobójczym. Poprzez te komentarze 
starano się propagować negatywne nastawie-
nie do podejmowania prób samobójczych i sa-
mobójstw. Myślę, że każdy może w ten sposób 
przyłączyć się do walki o Internet wolny od tre-
ści gloryfikujących zachowania samobójcze.

„GL”: Jakie znaczenie ma wsparcie społecz-
ne w  prewencji samobójstw? Jak można je 
wzmocnić?
Adam Czabański: To jest sprawa zupełnie 
kluczowa – kwestia wspierania osób zagro-
żonych samobójstwem. Ważne jest to, aby 
najbliżsi wyłapywali sygnały ostrzegawcze, 
że bliski ma myśli samobójcze i  prawdopo-
dobnie planuje odebranie sobie życia. Aby 
to wsparcie społeczne było skuteczne trzeba 
z  uważnością wysłuchiwać drugiego czło-
wieka, towarzyszyć mu w kryzysie, pomagać 
skontaktować się z profesjonalistami niosący-
mi skuteczną pomoc: psychologami, psycho-
terapeutami, psychiatrami. Podstawą tego 
wsparcia społecznego jest zatem pielęgnowa-
nie komunikacji wewnątrzrodzinnej.

„GL”: Jakie są aktualne trendy i  statystyki 
dotyczące samobójstw, a także jakie są naj-
ważniejsze zmiany w dziedzinie suicydologii 
w ostatnich latach?
Adam Czabański: W Polsce od roku 2019 utrzy-
muje się w ogólnej populacji stabilizacja. Liczba 
samobójstw według danych Komendy Głównej 
Policji waha się od 5108 do 5255. W Polsce od 
wielu lat mężczyźni sześciokrotnie częściej niż 
kobiety popełniają samobójstwo. Współcze-
śnie problemem jest wzrost liczby samobójstw 
wśród młodzieży w wieku 13-18 lat. Obserwuje 
się tu wzrost o ponad 60% w stosunku do cza-
sów sprzed pandemii Covid-19.

W ostatnich latach prowadzone są interesujące 
badania opisujące wpływ klimatu, pory roku, 
pory dnia i  nocy na dynamikę samobójstw. 
Nadal bada się szczegółowe aspekty socjo-
logiczne wpływające na zjawisko zachowań 
samobójczych. Trzeba przecież nieustannie 
rozważać zmienność i  dynamikę zdarzeń oraz 
wieloczynnikowość. Rozwijają się niezwykle 
ważne badania biologicznych markerów zacho-
wań samobójczych. Bada się także dziedziczne 
uwarunkowania skłonności samobójczych. 
Najnowsze badania wskazują na związek mię-
dzy zachowaniami samobójczymi, a zapalnymi 
zmianami w mózgu.

W Polsce podejmowane są interesujące dzia-
łania propagujące wiedzę suicydologiczną. 
Przykładem jest realizacja Programu Zdrowia 
Psychicznego w kontekście ograniczania licz-
by zachowań samobójczych i depresji (Naro-
dowy Program Zdrowia na lata 2021-2025). 
Istnieje Biuro ds. Zapobiegania Zachowa-
niom Samobójczym w  Instytucie Psychiatrii 
i  Neurologii w  Warszawie, które koordynuje 
te działania, organizuje rozmaite szkolenia, 
między innymi dla dziennikarzy, nauczycieli 
i pedagogów. Wiele cennych działań w posta-
ci szkoleń, webinarów, wykładów otwartych 
prowadzi Polskie Towarzystwo Suicydologicz-
ne. Ruszyła właśnie czwarta edycja Studiów 
Podyplomowych z Suicydologii w Menedżer-
skiej Akademii Nauk Stosowanych w Warsza-
wie. Ponadto na niektórych uczelniach (np. 
Uniwersytecie Warszawskim, Uniwersytecie 
Warmińsko-Mazurskim, Uniwersytecie Me-
dycznym w  Łodzi, Collegium Medicum Uni-
wersytetu Jagiellońskiego) prowadzone są 
zajęcia ze studentami poruszające wybrane 

aspekty suicydologii. Ja sam prowadzę takie 
wykłady fakultatywne w Akademii im. Jakuba 
z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim oraz na 
Wydziale Teologicznym UAM.  Przygotowywa-
ne są procedury i poradniki dla przedstawicie-
li zawodów stykających się z  problematyką 
zachowań samobójczych: dla policjantów, le-
karzy, interwentów kryzysowych, operatorów 
telefonów zaufania, pracowników socjalnych 
i dla osób duchownych.

„GL”: Jakie role odgrywają rodzina i przyja-
ciele w procesie rekonwalescencji osób, któ-
re przeżyły próby samobójcze?
Adam Czabański: Ta rola jest bardzo istotna. 
Rodzina i przyjaciele zazwyczaj są w szoku po 
próbie samobójczej bliskiego człowieka. Po od-
ratowaniu człowiek, który targnął się na swoje 
życie, musi być otoczony szczególną opieką 
i uwagą. Na pewno w pierwszych tygodniach, 
a  nawet miesiącach po próbie samobójczej 
osoba ta nie powinna być pozostawiona sama 
w  domu. Bliscy powinni zorganizować osobie 
po próbie samobójczej konsultacje z  psycho-
logiem lub psychiatrą. Kontaktując się z bliskim 
po próbie samobójczej, należy zapewniać go 
o  swojej trosce i  miłości. Jest to trudny i  dłu-
gotrwały okres, ale wielu ludziom można sku-
tecznie pomóc, okazując im zainteresowanie 
i poświęcając im swój czas.

„GL”: Jakie jest najważniejsze przesłanie, 
które chciałby Pan przekazać społeczeń-
stwu w kontekście samobójstw i prewencji?
Adam Czabański: Wszyscy możemy pomóc 
cierpiącym ludziom otaczając ich swoim zain-
teresowaniem i  miłością. Możemy pomagać 
innym, jeśli będziemy ich uważnie wysłuchiwać 
i jeśli będziemy tym osobom towarzyszyć. Trze-
ba namawiać osoby w  kryzysie samobójczym 
do korzystania z wiedzy i pomocy specjalistów. 
Ta pomoc jest skuteczna. Pamiętajmy, że każdy 
człowiek jest wyjątkowy i  każdy zasługuje na 
życie obfitujące w dobrostan psychiczny i spo-
łeczny. 

„GL”: Dziękujemy Panu bardzo.
            Rozmowę przeprowadził Paweł Wolniewicz

Profesor Adam Czabański podczas pobytu w Lubo-
niu. Odbyliśmy wówczas bardzo ciekawą rozmowę 
i jakże pomocną w pracy dziennikarskiej konsultację   
fot. Paweł Wolniewicz

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE
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Festiwalowe warsztaty
W czwartek, 28 września, w ramach Festiwalu Polskiej Piosenki im. Janusza 
Kondratowicza Luboń 2023 w Bibliotece Miejskiej odbyły się warsztaty wo-
kalne. Były prowadzone przez – trenerkę wokalną, wokalistkę, kompozy-
torkę, aranżerkę, producenta muzycznego, a także konsultantkę wokalną 
uczestników The Voice of Poland – Kasię Rościńską.

Konkurs o nagrodę Grand Prix „Dotknąć nieba” (29.09)
Piątkowy koncert konkursowy rozpoczął, witając gości, Michał Kosiński 
– dyrektor artystyczny festiwalu. O nagrodę Grand Prix walczyło 13 finali-
stów: Julia Chareńska, Iga Iglewska, Aleksandra Urbaniak, Zuzanna Gabruk, 
Natalia Skowron, Karolina Chudzińska, Karolina Libertowska-Godek, Alek-
sandra Idkowska, Michał Steciak, Katarzyna Milewska, Julia Bejma, Zuzan-
na Olszewska i Martyna Kozanecka, którzy zaśpiewali po dwie piosenki do 
tekstów Andrzeja Mogielnickiego. 

Estradowe widowisko prowadził Patryk Kasper. Na scenie pojawiła się rów-
nież lubonianka – Magdalena Dolska-Domek, która wzbudzając aplauz 
wśród publiczności, wykonała piosenkę „Niedaleko stąd”. W tym dniu, po 
raz pierwszy w historii lubońskiego festiwalu publiczność głosując decy-
dowała, do którego z wykonawców trafi nagroda Grand Prix. Gwiazdą piąt-
kowego wieczoru był Artur Andrus, który zaprezentował się publiczności 
w recitalu kabaretowym z towarzyszeniem zespołu muzycznego.

Wspaniała uczta w bibliotece
Kilka godzin przed rozpoczęciem koncertu galowego Festiwalu Polskiej 
Piosenki, w sobotę, 30 września Biblioteka Miejska zorganizowała Śniada-
nie z Gwiazdami – gośćmi festiwalu: Andrzejem Mogielnickim, Mietkiem 
Jureckim, Arturem Andrusem i Romanem Rogowieckim, z którymi niezwy-
kle interesującą rozmowę prowadziła Klaudia Janusz z Bibliotecznego Cen-
trum Animacji i Kultury.

Koncert galowy „Czas, który płynie w nas” (30.09)
Koncert Galowy festiwalu rozpoczął się od występu Julii Charmacińskiej 
i Michała Steciaka, którzy w duecie zaprezentowali się w piosence „Czas, 
który płynie w nas” (sł. Andrzej Mogielnicki, muz. Romuald Lipko). Publicz-
ność, która wypełniła halę LOSiR, powitał Michał Kosiński, któremu podczas 
gali – podobnie jak Maciejowi Szymańskiemu – przedstawiciel Minister-
stwa Kultury i  Dziedzictwa Narodowego – Poseł na Sejm RP Bartłomiej 
Wróblewski wręczył Medale „Zasłużony dla Kultury Polskiej”.

W sobotę podobnie jak dzień wcześniej publiczności zaprezentowało się 
13 finalistów oraz zaproszeni goście: Marysia Kiersnowska-Sekulak, Julia 
Mróz – zdobywczyni ubiegłorocznego Grand Prix, Maja Kolanoś i Piotr Bar-
toszek, Krzysztof Pawlus – zwycięzca tegorocznego Ogólnopolskiego Fe-
stiwalu Piosenki Tarnowo Podgórne oraz niezwykle utalentowana 11-letnia 
Marysia Marcinkowska – laureatka wielu prestiżowych nagród, zdobytych 
w  międzynarodowych konkursach. Marysia zagrała na harfie utwór pt. 
„Martwe morze” (sł. Andrzej Mogielnicki, muz. Romuald Lipko). Konferan-
sjerem estradowego widowiska był Artur Andrus.

Grand Prix Festiwalu Polskiej Piosenki im. Janusza Kondratowicza w Lu-
boniu 2023 ufundowane przez Stowarzyszenie SAWP i  Miasto Luboń 
w  wysokości 5 000 zł oraz nominację do Ogólnopolskiego Festiwalu 
Piosenki Tarnowo Podgórne otrzymał Michał Steciak. Nagrodę specjalną 
o wartości 3 000 zł ufundowaną przez LOSiR sp. z o.o. otrzymała Aleksan-
dra Idkowska. Nagrodę specjalną o wartości 2 000 zł, ufundowaną przez 
JKG Transport-Spedition otrzymała Natalia Skowron.

Nominację do udziału w finale Festiwalu Polskiej Piosenki im. Janusza Kon-
dratowicza Luboń 2024 otrzymała Iga Iglewska, natomiast w  konkursie 
„Pióro Poetów” zwyciężył Piotr Kolasiuk, któremu Bola Sobczak – żona An-
drzeja Sobczaka – patrona konkursu i Andrzej Mogielnicki – bohater tego-
rocznego festiwalu wręczyli nagrodę o wartości 3 000 zł. 

Utwór „Zniknij” (sł. Piotr Kolasiuk, muz. Mietek Jurecki) zaprezentowali festi-
walowej publiczności Mietek Jurecki i Maciej Kujawa. Po ceremonii wręcze-
nia „Pióra Poetów” Burmistrz Małgorzata Machalska i Mietek Jurecki uho-
norowali Andrzeja Mogielnickiego, wręczając mu Kryształowy Kamerton 
przyznany przez ZAKR.

Na koniec finaliści festiwalu wspólnie wykonali utwór „Piąty bieg” do słów 
Andrzeja Mogielnickiego i muzyki Romualda Lipko, natomiast gwiazdami 
sobotniego wieczoru byli Alicja Majewska i Włodzimierz Korcz, którzy wy-
stąpili z towarzyszeniem Warsaw String Quartet.

Wszystkim wokalistom podczas koncertów towarzyszył zespół muzycz-
ny pod kierownictwem kompozytora i aranżera – Macieja Szymańskiego 
– w składzie: Jacek Skowroński – piano, Jakub Królikowski – instrumenty 

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Podczas warsztatów wokalnych w Bibliotece Miejskiej   fot. Paweł Wolniewicz

Podczas Śniadania z Gwiazdami w Bibliotece Miejskiej   fot. Paweł Wolniewicz

Na scenie laureaci tegorocznego festiwalu   fot. Paweł Wolniewicz

W piątek i sobotę (29 i 30 września) w hali LOSiR, która zamieniła się na dwa dni w salę koncertową, 
usłyszeliśmy kolejne piękne utwory, ważne teksty – te już znane oraz całkiem nowe, tworzone specjal-
nie dla organizowanego w ramach konkursu „Pióra Poetów”. Udział w tych dwóch wieczorach był gwa-
rancją niezapomnianych muzycznych uniesień. Po raz kolejny szczególnych, bo z piosenkami z muzyką 
do tekstów Andrzeja Mogielnickiego – bohatera tegorocznej edycji festiwalu, autora tekstów, produ-
centa, członka Akademii Fonograficznej Związku Producentów Audio-Video, współzałożyciela zespołu 
Lady Pank. Muzyczne wydarzenie tradycyjnie objęliśmy patronatem medialnym.

„Czas, który płynie w nas…”
Festiwal Polskiej Piosenki im. Janusza Kondratowicza w Luboniu
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Krwiodawcy i wolontariusze są wartością 
samą w sobie. Oni nie myślą o zaszczy-
tach. Działają na rzecz innych, ponieważ 
mają taką potrzebę. Poświęcają im swój 
czas, który mogliby przecież wykorzystać 
w zupełnie inny sposób. Dlatego wiele lat 
temu postanowiliśmy, aby należycie doce-
nić tych ludzi. W powiecie jest ich wielu, 
my dzisiaj dziękujemy tym najlepszym z 
najlepszych. Powiat poznański, choć jest 
duży i ma się czym pochwalić, nie mógłby 
tak dobrze funkcjonować jak funkcjonuje, 
gdyby nie oni. Rola tych osób jest nie do 
przecenienia – zapewniał starosta.

Wyróżnieni wolontariusze stowarzy-
szeń z Lubonia:

Ewa Adamska oraz Jolanta i Stanisław 
Filipiakowie – Stowarzyszenie Pomocy 
Osobom Niepełnosprawnym „Wspólna 
Droga”, Zbigniew Czekała – Oddział 
PTTK im. Cyryla Ratajskiego, Lechosław 
Kędra – Uniwersytet Luboński Trzeciego 
Wieku, Robert Twardowski – TMS Stella.
Wśród wyróżnionych prezesów Klubów 
Honorowych Dawców Krwi jest Zbysz-
ko Wojciechowski (Klub Honorowych 
Dawców Krwi PCK „Lubonianka” im. bł. 
Edmunda Bojanowskiego w Luboniu), a 
wyróżnieni krwiodawcy tego Klubu to: 
Sławomir Dachtera, Piotr Nowak i Sła-
womir Splisgart.
 Zbigniew Jankowski

klawiszowe, Janusz Musielak – gitary, Jarosław Chmielewski – gitary, Piotr 
Max Wiśniewski – bas, Waldemar Franczyk – perkusja, Robert Błoszyk – sak-
sofony i Maciej Gwóźdź – trąbka. W chórku śpiewali: Maja Kolanoś, Marysia 
Kiersnowska-Sekulak, Rafał Sekulak i Piotr Bartoszek.

Pofestiwalowe komentarze
„Piątek, sobota – już minęły, ale myśli nadal wirują wokół muzyki. Czas na-
dal płynie w nas. Scena, światła, nagłośnienie, zespół i Wy – Artyści – świet-
ni, skupieni, ale jakże radośni niosący cudownej publiczności polską pio-
senkę. Piosenkę pisaną przez mistrza Andrzeja Mogielnickiego, piosenkę 
mądrą, czasami dosadną, a czasem liryczną. Festiwal Polskiej Piosenki już 
od piętnastu lat otwiera skarbiec polskiej kultury. Z tego wielkiego dobra 
płynie melodia i słowa, które wyśpiewane przez Was nadal wirują w głowie. 
Dziękuję wszystkim za udział w tym wydarzeniu, za wspólne świętowanie, 
za festiwal, za piosenkę” – powiedział Michał Kosiński.

„Składam serdeczne podziękowania dla wszystkich Państwa zaangażo-
wanych w przygotowanie i realizację tegorocznej jubileuszowej edycji 

Festiwalu Polskiej Piosenki im. Janusza Kondratowicza w Luboniu. Dzięki 
Państwa pracy, wsparciu i profesjonalizmowi nasz festiwal był niepowta-
rzalnym i pięknym wydarzeniem. To było muzyczne święto w Luboniu. 
Otrzymałam wiele gratulacji i podziękowań od widzów, którymi się teraz z 
Państwem dzielę. Dziękując, mam nadzieję, że czujecie Państwo satysfakcję 
i radość z efektów naszej współpracy” – powiedziała Małgorzata Machalska.

„Znakomity festiwal! Wysoki poziom konkursu muzycznego, rewelacyjny 
koncert festiwalowy Artura Andrusa i Alicji Majewskiej z Włodzimierzem 
Korczem. Kiedyś określało się to trzema słowami: WDZIĘK, UMIAR, ELEGAN-
CJA! Po scenie nie skakał jakiś balet przeszkadzający artystom, nikt ze sceny 
nie krzyczał do publiczności, światła nie oślepiały widowni i do tego mogli-
śmy posłuchać pięknych i ponadczasowych tekstów Andrzeja Mogielnickie-
go do muzyki wspaniałych kompozytorów! Gratulacje dla Organizatorów! 
Jestem dumny z tego, że mogłem tam być!” – powiedział Mietek Jurecki

Organizatorami festiwalu byli: Miasto Luboń, LOSiR, Pozytywny Luboń i Bi-
blioteka Miejska, natomiast patronatem honorowym objęli go: Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego, Powiat Poznański, SAWP i ZAKR. Sponso-
rami byli: LUVENA S.A., Factory Poznań, Salon u Lindy, JKG Transport – Spe-
dition Sp. z o.o.

Zachęcamy do zapoznania się z naszymi fotorelacjami z festiwalu i wyda-
rzeń mu towarzyszących, które zamieściliśmy na portalu „GL”

 Paweł Wolniewicz

Organizatorzy dziękują patronom honorowym, patronom medialnym, 
partnerom festiwalu oraz występującym na scenie – za entuzjazm, pro-
fesjonalizm i wspaniałą atmosferę, jaką stworzyli podczas koncertowego 
weekendu.

fot. Archiwum Starostwa Powiatowego w Poznaniu

Koncert gwiazd – Alicji Majewskiej i Włodzimierza Korcza   fot. Paweł Wolniewicz

Gala Wolontariatu w powiecie poznańskim
W czwartek, 28 września podczas XIII Gali Wolontariatu oraz VII Gali Krwiodawców powiatu po-
znańskiego wyróżniono 69 osób – wśród nich byli lubonianie. „Ta impreza jest po to, aby Wam 
podziękować za to, co robicie dla innych” – podkreślił Starosta Poznański – Jan Grabkowski.

R E K L A M A

694 233 069

• szpachlowanie
• malowanie
• montaż płytek ceramicznych
• drobne prace budowlane

ZŁOTA RĄCZKA

503 712 456

hydrauliczne

elektryczne

malarskie

ślusarskie

stolarskie

USŁUGI NAPRAWCZE (TANIO!)

LK
08

1

Profesjonalnie i Szybko
• Przeprowadzki prywatne i firmowe
• Przewóz pianin, sejfów, itp.
• Przenoszenie mebli
• Usługi transportowe
• Magazynowanie
• Montaż mebli
Kontakt:
tel. 61 843 91 61
tel. 668 23 24 55
www.123przeprowadzki.pl

Poznań & Warszawa

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE
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Maciej Kręc o piosence „Fire”:
„W sensie muzycznym chcieliśmy nawiązać do koncertowego stylu i 
brzmienia Joe Bonamassy, czyli jednego z moich ulubionych blues-rocko-
wych artystów. Dlatego tak bogata jest tutaj instrumentacja. Oprócz gitar 
Macieja Zdanowicza, organów Hammonda i fortepianu Bartka Szopiń-
skiego oraz sekcji rytmicznej, które nadają pewną motorykę pieśni, mamy 
chórki wokalne, a także świetnie zagraną sekcję dętą pod przewodnic-
twem Adama Wendta. Dość długo szukałem wokalisty, który interpreta-
cyjnie, emocjonalnie i mocnym głosem poniósłby nasz apel – bo tym w 
istocie jest ten utwór – do ludzi. Szukałem mocnego rockowego głosu, 
ale takiego, który ma również w sobie bluesowy feeling i wrażliwość. Taką 
właśnie osobą okazał się wyjątkowy artysta Łukasz Drapała. Od początku 
poczuliśmy się dobrze w swoim towarzystwie i szybko zrozumieliśmy się 
także artystycznie. Łukasz zaczynał wtedy przygodę z programem The 
Voice of Poland i był dość mocno zajęty, ale chciał to zaśpiewać, i jak my-
ślę kapitalnie to zrobił, za co jestem mu bardzo wdzięczny”.

O czym jest „Fire”, czyli co autorzy mieli na myśli:
„Nasza rzeczywistość się zmienia, wiele rzeczy się zmienia, coraz więk-
szy pęd za bogactwem i władzą niszczy nas społecznie, morduje bez 
pamięci przyrodę. Bieda i niesprawiedliwość każe ludziom ruszyć w 
drogę w nieznane, ryzykując wszystko. Lekkomyślni i butni władcy nie 
bacząc na nic, wpędzają zwykłych ludzi w ogień wojny i cierpienia. A my 
patrzymy na to w naszym telefonie, albo oglądamy w mediach. To nie 
wystarczy, żeby tak nie było i dlatego mówię Ci:

Ludzie, nasz dom się pali 
I spali się, jeśli będziecie się bać...
Ludzie, nasz dom się spali
Jeśli wciąż będziecie się bać...
Nie będzie drugiej szansy...
...obudź się i odbierz mój telefon”.

Piosenkę nagrano w składzie: Łukasz Drapała – śpiew, chórki, Maciej Zda-
nowicz – gitara elektryczna, Bartłomiej Szopiński – Hammond – fortepian, 
Adam Wendt – saksofony, aranżacja sekcji dętej, Ignacy Wendt – trąbka, 
Maciej Kręc – bas, Szymon Szopiński – perkusja.

Nagranie zrealizowano między grudniem 2020 a marcem 2022 r. w Studio 
Aurora w Luboniu i MM Studio Przemysław Ślużyński w Poznaniu.

Realizacja: Daniel Witczak, Krzysztof Małagowski, Przemysław Ślużyński.

Miks: Przemysław Ślużyński, Maciej Kręc, Maciej Sobczak.

Mastering: Joachim Krukowski.

Producent wykonawczy i muzyczny: Maciej Kręc.

Projekt okładki płyty: Radosław Wąsowicz.

 Paweł Wolniewicz

Do stacji radiowych trafiła piosenka „Fire“ – czwarty singiel promujący debiutancki album mieszka-
jącego w Luboniu Macieja Kręca „Brothers & Friends“, który ukazał się w maju 2022 r. Album zdobył 
tytuł Płyty Roku 2022 w ankietach BLUES TOP (kwartalnik „Twój Blues”) i BLUES TOP WIELKOPOLSKI 
(Radio Poznań), a  także Nominację do nagrody Fryderyk 2023. Teledysk „Fire” jest już dostępny 
w serwisie internetowym YouTube: https://youtu.be/6wIJdVxCR9s (skanuj kod umieszczony obok).

Czwarty singiel „Fire”
z płyty Macieja Kręca „Brothers & Friends”

fot. Piotr Ryba Rybicki

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Sergiusz Adam Myszograj – poeta, fotograf, 
ur. 20 października 1974 r. we Wrocławiu jest 
absolwentem kulturoznawstwa na UAM w Po-
znaniu. Zadebiutował w  roku 2022 tomem 
„Miodu do ran”. Publikuje swoje wiersze na 
łamach „Gazety Lubońskiej”, w tygodniku „An-
gora” oraz w periodykach kulturalnych i anto-
logiach poezji współczesnej – „Pro Libris”, „Jak 
podanie ręki”, „Potyczki aforystów”, „Antologia 
wierszy o Ukrainie”, „Liry Dram”. Jest laureatem 
lubońskiego Konkursu – zdobywcą statuet-
ki „Siewca Roku 2021” w  kategorii „kultura”. 
Ponadto twórcą tekstu do pieśni – hymnu, 
upamiętniającego Powstanie Poznańskiego 
Czerwca 1956 oraz założycielem Teatr’a  Im-
pro Drama Semper Fidelis i  jednym z  zało-
życieli poznańskiej grupy poetyckiej Ventyl 
Bezpieczeństwa. Jest również członkiem 
jury w  konkursach poetyckich, scenarzystą 
krótkich etiud filmowych, będących tłem do 

tworzonych przez siebie wierszy oraz inicja-
torem spotkań na schodach Teatru Wielkiego 
w  Poznaniu – pierwszego dnia wiosny, którą 
to twórcy, pisarze i poeci witają swoimi wier-
szami przedstawionymi w wolnej recytacji.

Wkrótce ukaże się drugi tomik poezji Sergiu-
sza Myszograja „Zastrachanie” – zawierający 
ponad 45 wierszy, nakładem Wydawnictwa 
Fundacja Otwartych Na Twórczość (FONT), 
pod patronatem Stowarzyszenia Pisarzy Pol-
skich oddział Wielkopolska.

Samotność 

Samotność zaczyna się wtedy,
gdy słyszysz, 
jak głośno rosną twoje paznokcie 
i łamią się włosy. 

Samotność zaczyna się wtedy, 
gdy bezbłędnie wskażesz 

miejsce w narożniku okna 
– tam pojawi się księżyc.

Samotność zaczyna się wtedy, 
gdy noc staje się czarnym kotem 
co czmychnie nad ranem, 
ale ty wiesz, że on wróci. 

Wtedy zaczyna się samotność, 
kiedy poczujesz w tłumie, 
że każdy, kto odważy się spojrzeć ci w oczy, 
zna twoje obce imię. 

Samotność zaczyna się wtedy, 
gdy ktoś czeka na ciebie, 
a ty o tym nie wiesz i nie dowiesz się nigdy, 
bo właśnie zaczęła się
twoja samotność...

Sergiusz Myszograj

 Paweł Wolniewicz

Festiwal w Ekwadorze
Czas pakować walizkę i wiersze pod pachę…! – powiedział od lat związany z Luboniem poeta – 
Sergiusz Adam Myszograj, zaproszony na Międzynarodowy Festiwal Poezji w Ekwadorze, który 
odbędzie się od 13 do 17 listopada.
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W  czwartek, 28 września w  sali bankietowej 
hotelu MAX przy ul. Kościuszki odbyła się ko-
lejna uroczystość, podczas której nasze mia-
sto uczciło małżeństwa z  pięćdziesięciolet-
nim i  dłuższym stażem. Honory gospodarza 
uroczystego spotkania pełnił kierownik USC 
– Cezary Biderman, który na wstępie powitał 
wszystkich uczestników uroczystości, zwłasz-
cza dostojnych jubilatów i skierował do nich 
słowa: „Szanowni Państwo, cieszymy się ra-
zem z Państwem z tych jubileuszy. Dzisiejsza 
uroczystość i  te indywidualne uroczystości 
w swoich domach mówią nam o tym, że cho-
ciaż czas szybko płynie i prawie wszystko się 
zmienia, to to co najważniejsze pozostaje 
i trwa – chodzi o relacje, które kiedyś Państwa 
połączyły”. Przed wręczeniem medali (przy-
znaje je Prezydent RP na wniosek wojewody) 
i  okolicznościowych dyplomów, Burmistrz 
Małgorzata Machalska nie ukrywała, że przy-
pięcie w imieniu Prezydenta RP, pracowników 
Urzędu Miasta i własnym okolicznościowych 
medali i  dyplomów jest ogromnym zaszczy-
tem dla władz naszego miasta. Kierując do 
jubilatów ciepłe słowa powiedziała m.in.: 
„Moim marzeniem jest tu kiedyś przyjść 
z moim mężem i słuchać takich słów od Bur-
mistrza Miasta Luboń. To jest moje wielkie 
marzenie…”. W  części oficjalnej okoliczno-
ściowe mowy wygłosiły i  życzenia jubilatom 
złożyły również Zastępca Burmistrza – Dorota 
Franek i Przewodnicząca Rady Miasta Luboń – 
Teresa Zygmanowska.

Po uhonorowaniu złotych par odznaczeniami 
(szmaragdowe otrzymały je pięć, diamentowe 
10, a  żelazne 15 lat temu, teraz wręczono im 
pamiątkowe dyplomy, róże i upominki), uczest-
nicy uroczystości usiedli przy kawie i łakociach. 
Jubilaci chętnie dzielili się wspomnieniami 
z  okresu narzeczeństwa. Zgodnie podkreślali, 
że były to dla nich wzniosłe i przyjemne chwile, 

które na zawsze zachowają w  swoich sercach 
i pamięci. Niektórzy umawiali się już na następ-
ne okrągłe jubileusze za pięć lat. Była to wspa-
niała, wzajemna integracja.

Lista jubilatów
30 par – złotych jubilatów odznaczonych 
„Medalem za Długoletnie Pożycie Małżeń-
skie”: Irena i Czesław Brzezińscy, Alina i Roman 
Cyprowscy, Ewa i  Kazimierz Czapczykowie, 
Barbara i  Ireneusz Danielewiczowie, Aleksan-
dra i  Jerzy Gralakowie, Aleksandra i  Zdzisław 
Grzybkowie, Irena i  Stanisław Jankowscy, Jo-
lanta i Zenon Jokszowie, Ewa i Tadeusz Kałużni, 
Daniela i Janusz Kaźmierczakowie, Maria i Jan 
Kowalczykowie, Małgorzata i  Roman Kraw-
czykowie, Jolanta i  Andrzej Kruczkowie, Ste-
fania i  Zenon Krupa, Bogumiła i Włodzimierz 
Kulowscy, Ewa i  Stanisław Kurkowiakowie, 
Helena i  Stanisław Łabińscy, Halina i  Marian 
Łukowiakowie, Wanda i Jerzy Malujda, Halina 
i Ryszard Majcherkowie, Stefania i Aleksander 
Nadobnikowie, Teresa i Adolf Piwowarscy, Kry-

styna i Waldemar Ratajakowie, Anna i Zdzisław 
Sałata, Elżbieta i  Marek Stecyniakowie, Maria 
i  Roman Śródowie, Maria i  Michał Świderscy, 
Elżbieta i Zdzisław Wiórkowie, Bolesława i Idzi 
Wojańczykowie, Henryka i Maciej Tundakowie.

Pary uhonorowane dyplomami (10): za 
55-lecie pożycia małżeńskiego (Szmarag-
dowe Gody) – Halina i Lechosław Kędra, Ha-
lina i  Jerzy Michalscy, Halina i  Leszek Mnich, 
Wiesława i Stanisław Mrozek, Irena i Bronisław 
Podżerek, Emilia i  Zdzisław Wesołowscy; za 
60-lecie pożycia małżeńskiego (Diamen-
towe Gody) – Małgorzata i  Ryszard Micha-
lakowie, Sabina i  Stanisław Ratajczakowie, 
Krystyna i  Janusz Woda; za 65-lecie pożycia 
małżeńskiego (Żelaźni Małżonkowie) – Ma-
ria i Henryk Czarneccy.

Szanownym Jubilatom z  serca gratulujemy 
i  życzymy wielu jeszcze razem spędzonych 
w zdrowiu i szczęściu lat.

 Paweł Wolniewicz

W sali bankietowej hotelu MAX odbyła się uroczystość, podczas której nasze miasto uczciło małżeństwa z pięćdziesię-
cioletnim i dłuższym stażem. Uczestnicy uroczystości wspaniale się integrowali przy kawie i łakociach   
fot. Paweł Wolniewicz

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Wspaniałe jubileusze lubońskich małżeństw 2023.

Złoci, szmaragdowi, diamentowi i żelaźni

W ramach prestiżowej Gali uhonorowano wybitnych mieszkańców Wiel-
kopolski za ich pasję, trud, zaangażowanie i wkład w rozwijanie naszego 
regionu. Była wśród nich Burmistrz naszego miasta – Małgorzata Machal-
ska, której wręczono Medal Wolna Organiczna Wielka. „Bardzo się cieszę, 
że znalazłam się w gronie nagrodzonych osób, które aktywnie działają na 
rzecz lokalnych wspólnot. Dziękuję za wyróżnienie podczas Gali XII Dni 
Pracy Organicznej organizowanej przez Unię Wielkopolan i zabieram się 
do dalszych działań w myśl idei Jadwigi Zamoyskiej, patronki tegorocz-
nego wydarzenia” – powiedziała włodarz naszego miasta.

Podczas wydarzenia, goście zebrani w Poznańskim Bazarze oraz Ci śle-
dzący wydarzenie poprzez internetową transmisję, mieli przyjemność 
wysłuchać muzycznego występu w wykonaniu sopranistki Karoliny 
Zdrojkowskiej, skrzypaczki Barbary Szelągiewicz oraz harfisty Michała 
Zatora. Wydarzenie prowadził Krzysztof Ratajczak. Projekt Dni Pracy Or-
ganicznej został dofinansowany przez Samorząd Województwa Wielko-
polskiego.

 Paweł Wolniewicz

XII Dni Pracy Organicznej Unii Wielkopolan Wolna – Organiczna – Wielka otworzyła 17 kwietnia Debata 
Publiczna organizowana na Wydziale Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM, natomiast ich zwieńcze-
niem była uroczysta Gala, która odbyła się w środę, 18 października w Sali Białej Bazaru Poznańskiego.

Burmistrz nagrodzona

fot. Zb. Unii Wielkopolan

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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VI Kongres Krajoznawstwa Polskiego odbył się w 
2010 roku w Olsztynie. Dokonano na nim analizy 
sytuacji polskiego krajoznawstwa w zmieniają-
cych się uwarunkowaniach kulturowych kraju 
oraz wytyczono główne kierunki działania Pol-
skiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawcze-
go na następne dziesięciolecie. 

VII Kongres pod hasłem: „Krajoznawstwo wobec 
tradycji i wyzwań współczesności”, miał zostać 
zorganizowany przez Polskie Towarzystwo Tu-
rystyczno-Krajoznawcze, wspólnie z Instytutem 
Geografii Miast i Turyzmu Wydziału Nauk Geo-
graficznych Uniwersytetu Łódzkiego we wrze-
śniu 2020 roku w Łodzi. Ze względu na pande-
mię COVID-19 i inne uwarunkowania polityczne 
to ważne wydarzenie krajoznawcze odbyło się 
dopiero we wrześniu tego roku. 

Nawiązując do kongresowego przesłania sprzed 
trzynastu lat, dokonano podsumowania dzia-
łalności naszego Towarzystwa w zakresie upo-
wszechniania krajoznawstwa, ochrony krajo-
brazu przyrodniczego i kulturowego, edukacji 
krajoznawczej społeczeństwa, wychowania pa-
triotycznego, wkładu Polski do europejskiego 
dziedzictwa kulturowego, przemian cywilizacyj-
nych, rozwoju kultury, nauki i techniki oraz kształ-
towania tożsamości kulturowej. Przewodnictwo 
Komitetu Naukowego Kongresu powierzono 
prof. dr. hab. Januszowi Zdebskiemu, a funkcję 
Sekretarza Komitetu – dr. Józefowi Partyce. W 
Kongresie wzięły udział 244 osoby, a uczestnicy 
byli zakwaterowani w Centrum Kongresowym 
UŁ oraz w uniwersyteckich akademikach. 

W ciągu dwóch dni odbyło się pięć sesji 
poświęconych problemom polskiego kra-
joznawstwa, na których wygłoszono 18 re-
feratów, a obrady zakończono dyskusją pa-
nelową. Tematyka wygłoszonych referatów 
obejmowała zarówno wątki historyczne, 
aktualne problemy i zadania krajoznawstwa, 
jak również ukazywała perspektywy rozwoju 
krajoznawstwa w zmieniającej się rzeczywi-
stości. Wiele miejsca poświęcono problema-
tyce krajobrazu, jego przemian, ochronie i 
rekonstrukcji, wspominając o dorobku PTTK 
w tym zakresie. Zainteresowanie wywołały 
wystąpienia dotyczące perspektyw krajo-
znawstwa w nowej rzeczywistości, w dobie 
społeczeństwa mediatyzowanego, wobec 
rozwoju technologicznego. 

Organizatorzy przygotowali także dla uczest-
ników szereg wycieczek fakultatywnych au-

tokarowych po regionie łódzkim: „Co nowego 
u Księżaków, czyli najnowsze klejnoty Ziemi 
Łowickiej”, czy „Z wizytą u Diabła Boruty i w 
łęczyckim grodzie” oraz pieszych i autoka-
rowych po Łodzi: „Łódzkie judaika”, „Śladami 
kultury niemieckiej po Łodzi”, „Łódź rewitali-
zuje, Łódź rozkwita”, „Z Kanonem Krajoznaw-
czym Polski przez Łódź”, „Śladami imperium 
Izraela Poznańskiego i średniowiecznej Ło-
dzi”, „Ulica Piotrkowska – wielkomiejski salon 
Łodzi” oraz „Księży Młyn”, „Skansen architek-
tury miejskiej przy Centralnym Muzeum Włó-
kiennictwa w Łodzi”. 

Luboński Oddział PTTK im. Cyryla Ratajskiego re-
prezentowali Instruktorzy Krajoznawstwa Polski 
PTTK – Maria i Jan Błaszczak

 Maria i Jan Błaszczak

Podczas kongresu   fot. B. Korzeniewski

W dniach 15-17 września w Łodzi odbywał się VII Kongres Krajoznawstwa Polskie-
go, zorganizowany przez Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajo-
znawczego i Wydział Nauk Geograficznych Uniwersytetu Łódzkiego. 

VII Kongres Krajoznawstwa Polskiego

Piękne ogrody i balkony
W środę, 20 września podczas spotkania w lu-
bońskim magistracie komisja konkursowa w 
składzie: Anna Bernaciak, Agnieszka Perz, Aga-
ta Strączkowska, Luiza Szaj, Karolina Szerłot, 
Michał Popławski i Paweł Wolniewicz wyłoniła 
laureatów tegorocznego Konkursu Miejskiego 
„Zielony Luboń”. Konkurs był koordynowany 
przez Karolinę Szerłot i skierowany do miesz-
kańców naszego miasta posiadających ogród 
przydomowy, balkon, teren ozdobny przed 
domem, a także do osób dbających o ogród-
ki przyblokowe i piękne działki Rodzinnych 
Ogródków Działkowych (ROD). Jego celem była 
poprawa estetyki miasta oraz promocja pomy-
słowości i nowatorskich rozwiązań mających 
pozytywny wpływ na podniesienie jego wize-
runku. Do udziału w konkursie zgłoszono 29 za-
dbanych i wyróżniających się zielonych miejsc, 
które komisja wizytowała w sierpniu i wrześniu. 

Tradycyjnie w ramach konkursu mieściły się 
cztery kategorie: najpiękniejszy ogród, naj-
piękniejszy przedogródek, najpiękniejszy bal-
kon i najpiękniejszy ogród działkowy (ROD). 
W wyniku poczynionych obserwacji i analiz 
porównawczych komisja wyłoniła zwycięz-
ców ww. kategorii. W kategorii najpiękniej-
szych ogrodów 1. miejsce za dbałość o swoją 
oazę zieleni zdobyła Beata Kempa, miejsce 
2. – Izabela i Zenon Cieślakowie, 3. – Barbara 
Przybylska, natomiast wyróżnienie – Zbysz-
ko Matuszak. W kategorii najpiękniejszy bal-
kon laureatką została Agata Dudziak, miejsce 
2. – Janina Rozumek, natomiast 3. – Agata 
Ziemiec. Z kolei w kategorii najpiękniejszy 
przedogródek 1. miejsce zdobyła Janina Rozu-
mek, 2. – Magdalena Brzóska, 3. – Halina i Jerzy 
Michalscy, natomiast wyróżnienie – Marta Ko-
wal. Wreszcie w kategorii najpiękniejszy ogród 
działkowy zwyciężyła Paulina Makowska, 2. 

miejsce – Patrycja i Sebastian Kleiberowie, 3. 
– Dorota Baranowska, natomiast wyróżnienie 
– Stefania Rzepka.

Spotkanie w magistracie
We wtorek, 24 października na zaproszenie 
Burmistrz Małgorzaty Machalskiej przybyli do 
lubońskiego magistratu uczestnicy konkursu. 
Najpierw burmistrz Małgorzata Machalska 
oraz koordynatorka konkursu – Karolina Szer-
łot pogratulowały laureatom i wręczyły im 
nagrody, upominki oraz dyplomy. Przy kawie i 
herbacie uczestnicy ogrodowej gali wymienia-
li doświadczenia i opowiadali o swoich oazach 
zieleni.

 Paweł Wolniewicz

Organizatorzy konkursu dziękują sponsorom 
oraz wszystkim, którzy zaangażowali się w 
jego przeprowadzenie.

W sierpniu i wrześniu komisja konkursowa oglądała lubońskie ogrody, balkony i tereny przydomowe – 
zgłoszone do tegorocznej edycji Konkursu Miejskiego „Zielony Luboń”, który objęliśmy medialnym patro-
natem. Rozstrzygnięcie nastąpiło podczas spotkania komisji konkursowej w środę, 20 września, natomiast 
we wtorek, 24 października, w lubońskim magistracie odbyło się spotkanie z uczestnikami konkursu, pod-
czas którego ogłoszono wyniki, a laureatom poszczególnych kategorii wręczono nagrody i dyplomy.

Konkurs „Zielony Luboń” 2023

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Skanuj kod 
i zobacz zdjęcia
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W  ubiegłym roku lubonianin Mikołaj Tomaszyk 
– były Zastępca Burmistrza Miasta Luboń, jako 
mieszkaniec naszego miasta i  użytkownik drogi 
wojewódzkiej 430, zwrócił się do Radnej Sejmi-
ku Województwa Wielkopolskiego – Zofii Szal-
czyk z prośbą o podjęcie interwencji w Zarządzie 
Dróg Wojewódzkich w sprawie remontu chodni-
ka w ciągu ul. Armii Poznań (DW 430) w Luboniu 
na odcinku od ul. Cyryla Ratajskiego do ul. Jana 
Henryka Dąbrowskiego. W  pierwszym etapie, na 
przełomie listopada i  grudnia ubiegłego roku 
wyremontowano chodnik na odcinku od budyn-
ku dyrekcji Wielkopolskich Zakładów Przemysłu 
Ziemniaczanego do kilkudziesięciu metrów za 
zbiegiem ul. Armii Poznań z ul. 3 Maja (w kierunku 
do Poznania). W październiku tego roku w ramach 
drugiego etapu kontynuowano remont i  wyeks-
ploatowane płytki chodnikowe wymieniono na 
kostkę pozbrukową – do mostka nad Strumie-
niem Junikowskim. Wykonawcą robót podobnie 
jak w ubiegłym roku był Zakład Robót Drogowych 
z Rogalinka. (PAW)

Prace remontowe polegały na wymianie nawierzch-
ni odcinka chodnika w ul. Armii Poznań   
fot. Paweł Wolniewicz

Na zły stan chodnika w ciągu ul. Armii Poznań, będącej fragmentem drogi wo-
jewódzkiej 430 na odcinku od ul. Cyryla Ratajskiego do ul. Gabriela Narutowi-
cza zwracaliśmy uwagę już wcześniej.

Kontynuacja oczekiwanego remontu

Urodzinowe zakończenia lata 
W końcu przyszedł oczekiwany przez nas wszystkich dzień 30 września, 
podczas którego wspólnie przywołać mogliśmy wydarzenia minionego 
lata. Spotkaliśmy się w zaprzyjaźnionym gronie, aby móc podzielić się z in-
nymi naszymi wspomnieniami, podczas jesiennego pikniku zorganizowa-
nego na zakończeniu lata. 

Tego dnia również najbliżsi Kuby Przebierały zorganizowali mu w tym 
miejscu urodziny, które ten obchodził wraz ze swoimi kolegami i koleżan-
kami pod czujnym okiem opiekunów. Kowboje biorący udział w wydarze-
niu gorąco przywitali wszystkich gości, a następnie stanęli do „pojedynku 
na śmiech” z najmłodszymi. Zaprezentowali również zebranym do czego 
służy ranczerom lasso i bicz. Burmistrz kowbojskiego miasteczka, widząc 
zaangażowanie dzieci oznajmił im, że są gotowe do zdobywania Dzikiego 
Zachodu. Uczestnicy przyjęcia wzięli udział w rozmaitych konkurencjach 
sprawnościowych. Szkraby nabyły wiedzę dotyczącą miejsca, w którym się 
znalazły, poznając jego legendę. Wszyscy trafili także do aresztu i zapozna-
li się z obowiązkami stróża prawa. Dodatkową atrakcję stanowiły: dojenie 
sztucznej krowy, jazda na mechanicznych kucykach, karmienie kóz. Nasz 
solenizant otrzymał od Sheriffa Cordella złotą gwiazdę i został mianowany 
jego zastępcą, po czym zaśpiewano mu „sto lat”. Nie zabrakło tortu urodzi-
nowego, prezentów, strzałów z rewolweru i muzyki odtwarzanej z płyt wi-
nylowych przez DJ kowboja Bilego. Jako Sheriff kowbojskiego miasteczka 
pragnę złożyć Kubie życzenia:

Dzisiaj jest Twój dzień.
Dzisiaj są Twoje urodziny.
Jesteś na kowbojskim szlaku, gdzie korzenie Twe.
Kochasz to miasteczko, które kocha Ciebie!
Życzę Ci wszystkiego dobrego.
Radości oraz powodzenia.
Noś gwiazdę z dumą.

„Święto Pyry” z kowbojami
14 października br. spotkaliśmy się ponownie w kowbojskim gronie, aby 
uczestniczyć w obchodach „Święta Pyry”. Przy tej okazji nie mogło oczywi-
ście zabraknąć potraw przyrządzonych z ziemniaków, ale na stole pojawiły 
się również inne dania przyniesione przez naszych gości. Skosztowaliśmy 

także niemieckiego likieru ziołowo-korzennego pod nazwą Jägermeister. 
Sheriff oprowadził zainteresowanych po terenie miasteczka, a następnie 
DJ kowboj Jack rozpoczął potańcówkę. Goście bawili się przy dźwiękach 
muzyki ogólnej i utworach country. Konkurencją, która sprawiła dużą frajdę 
uczestnikom imprezy było Limbo – zabawa polegająca na przechodzeniu 
pod poprzeczką, w taki sposób aby jej przypadkowo nie strącić. Wspólnie 
bawiliśmy do białego rana…

Zachęcamy wszystkich do odwiedzenia lubońskiego kowbojskiego mia-
steczka przy ul. Kwiatowej 30, gdzie 25 listopada odbędzie się kolejna im-
preza, tym razem andrzejkowa. Zainteresowanych prosimy o kontakt tel. 
602 751 318. Chętnych zapraszamy również na próby grupy taneczno-we-
sternowej „Dallas Country”, kontakt tel. 604 379 755.

 Z kowbojskim pozdrowieniem
 Sheriff Cordell
 Zbigniew Henciel

Wyjątkowa impreza urodzinowa w kowbojskim miasteczku   fot. Zbigniew Henciel

Co słychać w kowbojskim miasteczku

Przypominamy, że w listopadzie istnieje możli-
wość wystawienia nadwyżki odpadów zielonych 
dodatkowo także w workach, obok posiadanych 
brązowych pojemników na bioodpady (obowią-
zuje limit do pięciu worków w terminie odbioru 
bioodpadów – zgodnie z harmonogramem). Pa-
miętajmy, że wytworzone bioodpady wrzucamy 
luzem do brązowego pojemnika – oczywiście 
bez worków. (PAW)

Pięć dodatkowych
worków

fot. Paweł Wolniewicz

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE
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Miasto uzyskało dofinansowanie ze środków Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg na remont ul. 11 Listopada (na od-
cinku od ul. Klonowej do ul. Kołłątaja).

Miasto uzyskało dofinansowanie ze środków Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg na budowę ul. Słowackiego.

Miasto uzyskało dofinansowanie ze środków Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg na budowę odcinka ul. Miodowej 
(od ul. Klonowej do ul. Wiśniowej) i ul. Wiśniowej.

Trwają końcowe prace remontowe ul. Żabikowskiej na od-
cinku od ul. Wschodniej do ul. Pułaskiego.

Remont ul. 11 Listopada

Budowa ul. Słowackiego

Budowa ul. Miodowej

Remont ul. Żabikowskiej 
dobiega końca

Inwestycja obejmie remont odcinka jezdni o długości 513 m, remont 
chodnika po obu stronach jezdni o łącznej długości 959 m. Przy ist-
niejących przejściach dla pieszych zostaną wykonane nawierzchnie 
ostrzegawcze w kolorze żółtym z wypustkami jako oznaczenie dla 
osób słabowidzących.

Całkowity koszt inwestycji to 2 050 000 zł, natomiast wysokość dotacji 
wynosi 1 255 537 zł.

Inwestycja będzie realizowana w latach 2023-2024. (PAW)

W ramach inwestycji powstanie 235 m jezdni z nawierzchni bitumicz-
nej, wybudowane zostaną 493 m chodników, przebudowane zostaną 
kanalizacja deszczowa oraz sieć telekomunikacyjna. Ponadto zapro-
jektowano skrzyżowanie wyniesione w formie progu płytowego w 
skrzyżowaniu ul. Słowackiego i ul. Norwida oraz wykonanie progów 
zwalniających na odcinku od ul. Norwida do ul. Kościuszki.

Zastępca Burmistrza – Michał Popławski podpisał umowę z wykonaw-
cą – firmą BUDROMEL CEGŁOWSKI Sp. z o.o. z Poznania.

Koszt całkowity inwestycji to 2 105 823 zł.

Wysokość dofinansowania wynosi 1 263 494 zł.

Zakończenie inwestycji planowane jest na koniec marca przyszłego 
roku. (PAW)

Inwestycja obejmie remont odcinka jezdni o długości 513 m, remont 
chodnika po obu stronach jezdni o łącznej długości 959 m. Przy ist-
niejących przejściach dla pieszych zostaną wykonane nawierzchnie 
ostrzegawcze w kolorze żółtym z wypustkami jako oznaczenie dla 
osób słabowidzących.

Całkowity koszt inwestycji to 2 050 000 zł, natomiast wysokość dotacji 
wynosi 1 255 537 zł.

Inwestycja będzie realizowana w latach 2023-2024. (PAW)

W dalszym ciągu na remontowanym odcinku ulicy Żabikowskiej wy-
stępują utrudnienia w ruchu. Końcowe prace skoncentrowane są w 
obrębie zbiegu ulic Żabikowskiej, Kościuszki i Pułaskiego. Przewidy-
wany termin zakończenia wszystkich prac budowlanych zaplanowa-
no na połowę listopada tego roku. (PAW)

Remont ul. 11 Listopada będzie przeprowadzany na odcinku od ul. Klonowej 
do ul. Kołłątaja   fot. Paweł Wolniewicz

Budowa ul. Słowackiego rozpoczęta   fot. Paweł Wolniewicz Prace zmierzają ku końcowi   fot. Paweł Wolniewicz

Rozpoczęto budowę odcinka ul. Miodowej    fot. Paweł Wolniewicz

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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W I i III poniedziałek miesiąca od godz. 16 do 18 we wszystkich rejonach Lubonia radni RML 
pełnią dyżury dla mieszkańców.

Z Przewodniczącą Rady Miasta Luboń – Teresą Zygmanowską można kontaktować się od po-
niedziałku do piątku w godz. od 11 do 17 pod numerem tel. 501 306 756. (PAW)

Dyżury radnych RML 
w listopadzie i grudniu 2023 r.

DATA URZĄD MIASTA BIBLIOTEKA MIEJSKA ZESPÓŁ SZKÓŁ OŚRODEK KULTURY

06.11.2023 Anna Bernaciak Michał Szwacki Marek Samulczyk Hieronim Gawelski

20.11.2023 Elżbieta 
Zapłata-Szwedziak Artur Wiśniewski Katarzyna Ekwińska Karolina     

     Wilczyńska-Kąkol

04.12.2023 Beata Łakomy Małgorzata Nyćkowiak Marek Samulczyk Magdalena Woźniak

SAMORZĄD

Finanse miasta
W pierwszej kolejności radni zajęli się kwestiami 
finansowymi i zatwierdzili zmiany w budżecie 
Miasta na rok 2023 oraz w Wieloletniej Prognozie 
Finansowej. Dochody Miasta w bieżącym roku wy-
noszą obecnie 185 860 482,42 zł, a wydatki 207 888 
207,05 zł, co oznacza, że deficyt przekroczył 22 mln 
zł. Jednocześnie dług Lubonia to ponad 67 mln zł.

Radna Monika Nawrot (KML) pytała, która z odnóg 
ul. Długiej nie została (jak się okazało, przez niedo-
patrzenie urzędników) uwzględniona w projekcie 
budowy tej drogi. Z kolei Radny Marek Samulczyk 
dopytywał o wzrost wydatków na składki od wy-
nagrodzeń w liceum (o 246 tys. zł) oraz o powód 
zmniejszenia środków na inwestycje dla przed-
szkola nr 5.

Nowa droga gminna
Radni przyjęli uchwałę w sprawie zaliczenia ul. Stor-
czykowej (łącząca ul. Fiołkową z ul. Chabrową) do 
kategorii dróg gminnych na terenie Miasta Luboń 
– mimo negatywnej opinii Zarządu Powiatu. Drogi 
gminne stanowią uzupełniającą sieć dróg służą-
cych miejscowym potrzebom.

 Aneks do umowy z Miastem Poznań dotyczącej 
odpadów niesegregowalnych

LXIII sesja Rady Miasta Luboń
W ostatni czwartek października (26.10) odbyła się LXIII sesja Rady Miasta Luboń, podczas której radni 
przyjęli między innymi „Program profilaktyki i wczesnego wykrywania osteoporozy wśród mieszkańców 
Gminy Luboń na lata 2023-2025” oraz wystosowali apel do Marszałka Województwa Wielkopolskiego w 
sprawie przebiegającej przez nasze miasto drogi wojewódzkiej nr 430 (ul. Armii Poznań).

Jakub Jackowski    fot. Zb. J.J.

Miasto zawarło z Poznaniem umowę na zago-
spodarowanie niesegregowanych (zmieszanych) 
odpadów komunalnych pochodzących z terenu 
Lubonia, które spalane są w Instalacji Termicznego 
Przekształcania Odpadów Komunalnych w Pozna-
niu. W związku z faktem, iż cena za przyjęcie tych 
odpadów oraz ich ilości różnią się w poszczegól-
nych miesiącach, zaistniała konieczność zmiany 
sposobu rozliczania dotacji za zagospodarowanie 
śmieci z okresu rocznego na miesięczny. Radni wy-
razili zgodę na zawarcie aneksu do umowy z Mia-
stem Poznań określającego nowe warunki.

Miasto dofinansuje koszty gospodarowania od-
padami z własnej kieszeni
Ponieważ środki pozyskane z opłat od mieszkań-
ców za tzw. „wywóz śmieci” są niewystarczające na 
pokrycie kosztów funkcjonowania systemu gospo-
darowania odpadami komunalnymi Rada Miasta 
zdecydowała, że deficyt w 2024 r. szacowany na ok. 
300 tys. zł pokryty zostanie z dochodów własnych. 
Jednocześnie Pan Burmistrz Michał Popławski za-
pewnił Radnego Marka Samulczyka, że ewentual-
na nadwyżka uzyskana w tym roku przeznaczona 
zostanie na pokrycie przyszłorocznego niedoboru.

Najem pomieszczeń miejskich
Radni wyrazili zgodę na zawarcie przez Burmistrza 
Miasta Luboń w trybie bezprzetargowym umowy 
najmu na okres do trzech lat dwóch pomieszczeń 
o powierzchni 17,05 m² i 32,20 m² w budynku przy 
ul. Poniatowskiego 20. Będzie w nich prowadzona 
działalność gospodarcza (usługi prawnicze oraz 
biuro rachunkowe).

Walka z osteoporozą
W latach 2023-2025 realizowany będzie w Lubo-
niu „Program profilaktyki i wczesnego wykrywania 
osteoporozy wśród mieszkańców Gminy Luboń”.

Osteoporoza to choroba metaboliczna kości, cha-
rakteryzująca się niską masą kostną, upośledzoną 
mikroarchitekturą tkanki kostnej, a w konsekwencji 
zwiększoną jej łamliwością i podatnością na złama-
nia. W obliczu zachodzących zmian demograficz-
nych podejmowanie działań zapobiegawczych w 
odniesieniu do osteoporozy jest niezbędne i ma na 

celu ograniczenie zarówno kosztów ponoszonych 
przez samych pacjentów, jak i przez systemy ochro-
ny zdrowia. Głównym celem programu jest uzyska-
nie lub utrzymanie wysokiego poziomu wiedzy z 
zakresu profilaktyki osteoporozy oraz zapobiegania 
złamaniom osteoporotycznym, obejmującej za-
gadnienia teoretyczne i praktyczne, wśród uczest-
ników programu. W ramach programu przewiduje 
się szkolenia personelu medycznego oraz działania 
skierowane do osób powyżej 65 roku życia: infor-
macyjno-edukacyjne, ocena ryzyka poważnego 
złamania osteoporotycznego narzędziem FRAX, 
pomiar BMD za pomocą DXA, wizyty lekarskie.

 Apel do Marszałka
Radni zdecydowali się wystosować apel do Mar-
szałka Województwa Wielkopolskiego w sprawie 
wsparcia działań zmierzających do poprawy wa-
runków życia mieszkańców Lubonia, zmniejszenia 
negatywnego wpływu drogi na otoczenie oraz 
poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego na ul. 
Armii Poznań – drodze wojewódzkiej nr 430. Apel 
związany jest odmową wydania zgody na realizację 
rozbudowy drogi wojewódzkiej nr 430 Poznań-Mo-
sina przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Śro-
dowiska w Poznaniu, co wpływa niekorzystnie nie 
tylko na komunikację w tej części Lubonia, ale także 
na bezpieczeństwo ruchu i stan środowiska.

 Stanowisko wobec prośby Pełnomocnika Rządu
W połowie sierpnia do Rady Miasta wpłynęło pismo 
Pełnomocnika Rządu do spraw Odszkodowań za 
Szkody Wyrządzone Agresją i Okupacją Niemiecką 
w latach 1939-1945 przy Ministerstwie Spraw Za-
granicznych Pana Arkadiusza Mularczyka, w spra-
wie godnego upamiętnienia 84. rocznicy brutalnej i 
nieuzasadnionej agresji Niemiec na Polskę. Po ana-
lizie sugestii pełnomocnika Komisja Organizacyjno
-Prawna przygotowała stanowisko Rady, które radni 
przyjęli.

Radni Bogdan Tarasiewicz (KML) i Paweł Wolniewicz 
(FOL) byli zdania, że Rada Miasta powinna jednak 
podjąć uchwałę wyrażającą poparcie dla starań 
rządu zmierzających do uzyskania odszkodowań za 
straty wojenne od Niemiec. 

 Jakub Jackowski

Pierwsza akcja
W przyszłym roku przypada 70. rocznica 
uzyskania praw miejskich przez Luboń. 
13 listopada 1954 roku weszło w życie 
Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów 
z 7 października 1954 roku, na mocy któ-
rego trzy połączone wcześniej w groma-
dę Luboń wsie: Luboń, Lasek i Żabikowo 
otrzymały prawa miejskie.
W poniedziałek, 30 października odbyła się pierw-
sza akcja z cyklu wydarzeń przygotowanych na 
siedemdziesiąte urodziny Miasta, łącząca trening 
i szkolenie, na którym można było się dowiedzieć, 
jak być bezpiecznym po zmroku. Jej uczestnicy 
spotkali się na Stadionie Miejskim po zapadnię-
ciu zmroku (o godz. 18 adekwatnie do charakteru 
szkolenia). Organizatorem akcji było Stowarzysze-
nie Forum Obywatelskie Luboń. (PAW)

Jesteś osobą aktywną?  
Lubisz nowe wyzwania?  

Masz pomysły jak zmieniać nasze miasto? 
Chcesz mieć realny wpływ na zmiany?

zostań
Radnym Miasta Luboń

z ramienia Klubu  
Koalicja Mieszkańców Lubonia

Zgłoś swoją kandydaturę 

telefonicznie na nr 606 301 539 

lub e-mail: mareksamul682@gmail.com



17GAZETA LUBOŃSKA 11/2023 SAMORZĄD

Frekwencja w naszym mieście wyniosła 84,17 
proc. (w całej Polsce – 74,38 proc, w Wielko-
polsce – 76,1 proc.) i jest imponująca (przepro-
wadzony przez nas sondaż – 80 proc. – czyli 
ponad 4 proc. niezdecydowanych uprzednio 
respondentów również zagłosowało) – jako 
lubonianie możemy być z tego dumni.

Wyniki wyborów w referendum: 

Pytanie 1 – Czy popierasz wyprzedaż mająt-
ku państwowego podmiotom zagranicznym, 
prowadzącą do utraty kontroli Polek i Polaków 
nad strategicznymi sektorami gospodarki?:

Tak – 3,82 proc.

Nie – 96,18 proc.

Pytanie 2 – Czy popierasz podniesienie wie-
ku emerytalnego, w tym przywrócenie pod-
wyższonego do 67 lat wieku emerytalnego 
dla kobiet i mężczyzn?:

Tak – 6,22 proc.

Nie – 93,78 proc.

Pytanie 3 – Czy popierasz likwidację bariery 
na granicy Rzeczypospolitej Polskiej z Repu-
bliką Białorusi?:

Tak – 4,11 proc.

Nie – 95,89 proc.

Pytanie 4 – Czy popierasz przyjęcie tysięcy 
nielegalnych imigrantów z Bliskiego Wschodu 
i Afryki, zgodnie z przymusowym mechani-
zmem relokacji narzucanym przez biurokrację 
europejską?:

Tak – 3,38 proc.

Nie – 96,62 proc.

W referendum frekwencja wyniosła 30,46 
proc (w całej Polsce – 40,91 proc., w Wiel-
kopolsce – 38,55 proc.).

Szczegółowe dane są dostępne na stronie 
internetowej:  
https://wybory.gov.pl/sejmsenat2023/pl/
sejm/wynik/gm/302101

 Paweł Wolniewicz

Młodych ludzi spotykam w swojej pracy na 
uniwersytecie codziennie. Są pełnoletni, cza-
sem nawet już o 18-stce dawno zdążyli za-
pomnieć. Są też całkiem ogarnięci i… jakby 
lekko zblazowani. Nie jest to bynajmniej obe-
lga, raczej opis jakiegoś charakterystycznego 
rysu, który w sobie mają. Część rzeczy robią 
jakby od niechcenia, części nie robią w ogó-
le, nieliczne sprawy naprawdę ich rozpalają. 
Doceniam w mojej pracy to, że mam do czy-
nienia tylko z nimi. Nie muszę się kłopotać do-
datkową presją i wymaganiami ich rodziców, 
kuratorów, minimów programowych i egza-
minów końcowych. Jesteśmy tylko ja i oni. Ja-
kie reguły ustalimy, na takich bazujemy. Sta-
ramy się je wzajemnie respektować, choć jak 
zawsze historie ludzkie i sami ludzie są różni.

Podczas całego przedwyborczego tygodnia 
sumiennie pytałam na zajęciach, czy ci mło-
dzi ludzie zamierzają brać udział w wyborach, 
dlaczego i czy wiedzą jakich kandydatów 
chcą poprzeć. Były to rozmowy bardzo kon-
kretne. Chęć udziału w wyborach zgłaszali 
niemal jednogłośnie. Byli też dość konkretni 
i zdecydowani, jeśli chodzi o preferowanych 
kandydatów. Początkowo traktowałam to 
jako dobrą monetę, jednak z czasem pojawi-
ły się wątpliwości. Czy odpowiadali zgodnie z 
prawdą? Czy rzeczywiście są tak zdetermino-
wani? Czy oby na pewno uda im się wytrwać 

w tym postanowieniu? Ostatecznie wyda-
rzenia z 15 października przeszły moje naj-
śmielsze oczekiwania i rozwiały wszelkie wąt-
pliwości. Najpierw wyniki sondaży exit i late 
poll, potem faktyczne wyniki i potwierdzone 
dane o absolutnie oszałamiającej frekwencji, 
w tym przede wszystkim wśród młodych lu-
dzi. 74,38% to niesamowity wynik, szczegól-
nie w Polsce. W porównaniu z poprzednimi 
wyborami parlamentarnymi to skok o ponad 
10 punktów procentowych. Najbardziej jed-
nak zaskakuje/cieszy frekwencja właśnie w 
grupie wiekowej 18-29 lat, która wyniosła nie-
mal 70%. W porównaniu z 46,4% w roku 2019 
tegoroczny wynik robi wrażenie! Wprawdzie 
do europejskich liderów wciąż trochę nam w 
Polsce brakuje, bowiem kraje skandynawskie 
czy np. Malta osiągają frekwencyjne rekordy 
nawet na poziomie 80-90%. Warto przy tym 
dodać, że nie są to kraje, w których udział w 
wyborach jest obowiązkowy (przymus wy-
borczy występuje np. w Belgii, Grecji czy 
Luksemburgu), zatem jest to faktyczny wy-
raz obywatelskiej odpowiedzialności za losy 
kraju. Nie od razu jednak Rzym zbudowano i 
naprawdę jest się w Polsce z czego cieszyć. To 
chyba największe zwycięstwo tych wyborów. 

Co przyniesie tak dobrze zapoczątkowana 
przyszłość? Czas pokaże. Jedno jest pewne 
– pistacjowe firanki nie tym razem. Zabra-

liśmy w tej sprawie głos i nikt nam tego nie 
odbierze. Życzyłabym nam jeszcze tylko nie-
co większej wyrozumiałości i nieco większego 
spokoju. Oby nadchodząca zima, a po niej za-
wsze wychodzące, wiosenne słońce były po-
zbawione wzajemnych wyrzutów, oskarżeń 
czy tak dobrze nam ostatnio znanej wrogości 
i agresji. Bardzo łatwo okopać się na swoich 
pozycjach i mierzyć do każdego, innego/ob-
cego z przepastnej haubicy. Tylko po co…? 
Szkoda pary. Wystarczy wyjść, otrzepać bi-
tewny kurz i po prostu pogadać. Nawet jeśli 
mamy odmienne pomysły na wszystko, nieko-
niecznie musimy zamykać się na siebie. Cza-
sem warto poznać przyczyny i motywacje tej 
odmienności, a z czasem może przyjąć, że ona 
też ma prawo bytu. Z szacunkiem i godnością. 
Byle do wiosny!

 Anna Bernaciak

Obwodowa Komisja Wyborcza nr 5 podczas pracy w 
Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. Sikor-
skiego. Frekwencja wyborcza wyniosła tu 85,10 proc.   
fot. Paweł Wolniewicz

Wybory w Luboniu

Pistacjowe firanki – nie tym razem!

Przedstawiamy oficjalne wyniki głosowania w wyborach do Sejmu i Senatu RP w naszym mieście: Ko-
alicyjny Komitet Wyborczy Koalicja Obywatelska PO .N IPL ZIELONI – 43,2 proc.; Komitet Wyborczy 
Prawo i Sprawiedliwość – 20,56 proc.; Koalicyjny Komitet Wyborczy Trzecia Droga Polska 2050 Szymo-
na Hołowni – Polskie Stronnictwo Ludowe – 16,99 proc.; Komitet Wyborczy Nowa Lewica – 11,24 proc.; 
Komitet Wyborczy Konfederacja Wolność i Niepodległość – 5,99 proc.; Komitet Wyborczy Bezpartyjni 
Samorządowcy – 2,01 proc.

Anna Bernaciak – radna RML   
fot. Zb. Anny Bernaciak
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Parkingi dla hulajnóg
Miasto Luboń nie przewiduje utworzenia stref mo-
bilności dla hulajnóg. Strefy, które autor artykułu 
opisuje w Poznaniu, są tworzone w centrum mia-
sta. W dzielnicach peryferyjnych z uwagi na różno-
rodną zabudowę nie praktykuje się wyznaczania 
takich stref. Determinowane jest to trudniejszym 
dostępem do alternatywnych środków transpor-
tu. Miasto Luboń wspólnie z dwoma operatorami 
hulajnóg, wyznaczyło strefy relokacji przez ope-
ratorów, wykorzystując do tego infrastrukturę po 
stacjach rowerów miejskich. Zaznaczę, że oprócz 
hulajnóg każdy mieszkaniec może skorzystać z 
ogólnodostępnych miejsc postojowych przypina-
jąc rower. Warto dodać, że w celu utrzymania po-
rządku w przestrzeni miejskiej użytkownik korzy-
stający z hulajnóg przy ich oddaniu, musi wykonać 
zdjęcie prawidłowo zaparkowanej hulajnogi. Ma-
jąc na uwadze powyższe argumenty, nie chcemy 
ograniczać mieszkańcom swobodnego dostępu 
do alternatywnych środków transportu. Każdy ele-
ment, mogący zastąpić korzystanie z samochodu 
stanowi wartość dodaną w systemie transporto-
wym miasta. 

Popierając rozwój alternatywnych środków trans-
portu, zwracamy uwagę na aspekt, jakim jest 
kwestia bezpieczeństwa. Dlatego Miasto Luboń 
prowadzi kampanię edukacyjną wśród dzieci i 
młodzieży w lubońskich szkołach podstawowych. 
Od kilku lat Straż Miejska w trakcie specjalnych lek-

cji omawia kwestie dotyczące bezpieczeństwa na 
drodze. W najbliższym czasie strażnicy będą zwra-
cać szczególną uwagę na zasady bezpiecznego 
poruszania się hulajnogami, których do niedawna 
jeszcze nie było w przestrzeni publicznej. Wypadek 
z dnia 1 października br. z udziałem dwójki nielet-
nich pokazuje, że edukacja w zakresie poruszania 
się na hulajnogach jest niezbędna i zapewnimy ją 
w jeszcze szerszym zakresie. 

Dlaczego nie powstały ścieżki rowerowe na ul. 
Kościuszki i ul. Żabikowskiej?
Na etapie prac projektowych poddaliśmy analizie 
kwestię utworzenia ścieżki rowerowej na ul. Ko-
ściuszki oraz ul. Żabikowskiej. Z uwagi na ograni-
czenia w parametrach pasa drogowego, w przy-
padku usytuowania ścieżki rowerowej po jednej 
ze stron ulicy Kościuszki konieczna byłaby wycinka 
drzew. Po rozważeniu wszelkich „za” i „przeciw”, 
podjęliśmy decyzję o odstąpieniu od wariantu 
ścieżki kosztem drzewostanu. Głównym uzasad-
nieniem wybrania przez Miasto wariantu prze-
budowy z pominięciem ścieżki rowerowej była 
obawa przed utworzeniem w tym miejscu wyspy 
ciepła. Taki stan rzeczy narażałby użytkowników 
ulicy (pieszych oraz rowerzystów) na poruszanie 
się w omawianej przestrzeni bez nawet najmniej-
szej ochrony przed spalinami i upałem. Zważywszy 
na fakt, iż jest to jedna z najbardziej ruchliwych 
arterii miasta, taki wariant z pewnością wywo-
łałby słuszne protesty społeczne (w tym licznych 

mieszkańców ul. Kościuszki), którzy nie poświęci-
liby drzew dla ścieżki rowerowej. Należy również 
nadmienić, że ewentualne przesadzenie najmłod-
szych drzew wiązałoby się z ogromnymi kosztami, 
nie dając jednocześnie gwarancji zaadoptowania 
ich w nowym miejscu. Dodatkowo, myśląc o ścież-
ce rowerowej na odcinku ul. Kościuszki, między 
Unijną a Sikorskiego, musielibyśmy liczyć się z 
koniecznością pozbawienia mieszkańców osiedla 
Lubonianka części i tak już deficytowych miejsc 
parkingowych. Podsumowując, to właśnie te kwe-
stie w głównej mierze przesądziły o braku ścieżki 
rowerowej w projekcie modernizacji ul. Kościuszki. 
Podobna sytuacja ma miejsce na ul. Żabikowskiej, 
jednak z uwagi na szerokość pasa drogowego za-
projektowano ścieżkę rowerową na ul. Żabikow-
skiej na odcinku od ul. Wschodniej do ul. Szyma-
nowskiego. Lokalizacja ścieżki na dalszym odcinku 
wiązałaby się z wycinką drzew o dużej wartości 
przyrodniczej. Na koniec odnosząc się do kwestii 
utworzenia kontraruchów na ul. Żabikowskiej i 
Kościuszki wyjaśniam, że z uwagi na dwukierunko-
wy ruch na wskazanych ulicach nie ma możliwości 
utworzenia kontraruchu. Kontraruchy tworzy się 
na ulicach jednokierunkowych, a Miasto Luboń nie 
przewiduje zmiany organizacji ruchu dotyczącej 
kierunku jazdy na wskazanych ulicach.

 Burmistrz Miasta Luboń  
 Małgorzata Machalska

 Przygotował: Bartosz Wilczek 

W nawiązaniu do artykułu Pana Jakuba Jackowskiego umieszczonego w październikowym wydaniu 
„Gazety Lubońskiej” na s. 11 – stanowisko Miasta Luboń.

Nowy operator hulajnóg w Luboniu
– odpowiedź na artykuł

Wyniki sondażu wypadły następująco:
Najwięcej respondentów – 62% odpowiedziało 
przecząco. Komentarze, które zanotowaliśmy to: „Z 
całą pewnością nie, wiem, bo miałem bardzo przy-
kry w skutkach wypadek”, „Uważam, że nie, ponie-
waż nie mamy odpowiedniej infrastruktury dla jaz-
dy na hulajnogach”, „Bardzo niebezpieczne, bliska 
mi osoba połamała się na hulajnodze i wylądowała 
w szpitalu”, „Myślę, że nie, widzę, co wyprawiają 
hulajnogowicze”, „Jestem w Polsce na wakacjach, 
ale wiem, jaki problem występuje z hulajnogami w 
Brukseli. Ludzie rozwijają na nich większą szybkość 
niż samochodami, często powodując zagrożenie 
dla innych uczestników ruchu”, „Absolutnie nie, 
człowiek nie może czuć się bezpiecznie, idąc chod-
nikiem”, „Nie, byłem świadkiem wypadku chłopca 
jadącego na hulajnodze”.

Zdecydowanie mniejsza grupa respondentów 
– 21% – odpowiedziała twierdząco, argumentu-
jąc swoje wypowiedzi m.in. tak: „Moim zdaniem 
tak, trzeba mieć tylko trochę wyobraźni”, „Tak, pod 
warunkiem, że potrafi się z tego środka umiejętnie 
korzystać”, „Owszem, ale tylko dla rozsądnych”, „Tak, 
ale jeżeli jeżdżący na nich zachowują ostrożność”, 
„Pod warunkiem, że ma się kask, ochraniacze i tro-
chę oleju w głowie”, „Jasne, są bezpieczniejsze niż 
samochody – powodują mniej ofiar śmiertelnych”.

Najmniejsza grupa respondentów – 17% – nie 
miała zdania. Komentarze, które odnotowaliśmy 
to: „Trudno mi powiedzieć, bo na nich nie jeżdżę”, 
„Nie obchodzi mnie to zbytnio”, „Nie zastanawia-
łam się nad tym”, „I tak i nie, trudno mi jednoznacz-
nie odpowiedzieć”, „Są za i przeciw, ale ja tego nie 
rozstrzygnę”.

 Sondaż przeprowadził i opracował   
 Paweł Wolniewicz

Hulajnogi elektryczne pojawiają się w kolejnych polskich miastach i zyskują popularność nie tylko jako 
nowinki technologiczne, ale jako faktyczny środek transportu będący alternatywą dla roweru lub ko-
munikacji miejskiej. Pojawiają się zarówno jako hulajnogi prywatne oraz takie, które możemy wypo-
życzyć na minuty. Czy są bezpiecznym środkiem transportu? To zależy od kilku czynników, w tym od 
sposobu użytkowania, miejscowej regulacji i odpowiedniego przestrzegania zasad bezpieczeństwa. 
Byliśmy ciekawi, co na ten temat sądzą respondenci?

Czy uważa Pani/Pan, że hulajnogi elektryczne 
są bezpiecznym środkiem transportu?

NIE
62%

TAK
21%

NIE
WIEM
17%
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Gabinet czynny 
od poniedziałku do czwartku.

Wizyty po uzgodnieniu
godziny telefonicznie.

797 003 991
(L

K0
72

)

dr med. W. Skorupski
KARDIOLOG

gabinet:
Poznań, ul. Palacza 86
rejestracja telefoniczna

codziennie

tel. 61 86 19 740
tel. 660 892 440 LK

12
6

GABINET STOMATOLOGICZNY
Renata Przybylska

(działa w ramach umowy z NFZ)

ul. Dr. R. Maya 1A

pn., śr., pt.: 8.30-14.30
wt., czw.: 13-19

tel. 533 308 360

(P
05

4)

Zapraszamy w godz. 8 - 22 

Naprawy protez po uzgodnieniu telefonicznym możliwe na poczekaniu 
/niedziele i święta pod nr tel. 796 572 817.
Dla osób, które nie mają możliwości samodzielnego dotarcia do nas 
możliwe wizyty domowe /w celu zaplanowania leczenia protetycznego/.
Własna pracownia protetyczna pozwala nam skrócić czas wykonywania 
uzupełnień protetycznych do minimum.
Konsultacje oraz plan leczenia protetycznego są bezpłatne.

Gabinet stomatologiczny w Luboniu z własną pracownią protetyki stomatologicznej, 
lekarze oraz technicy dentystyczni z 20-letnim doświadczeniem zawodowym.

NAPRAWA PROTEZ ZĘBOWYCH

 tel. 796 572 817

Redakcja: 
ul. Wawrzyniaka 9

62-050 Mosina

tel. 513 064 503
e-mail: redakcja@gazeta-lubon.pl

www.gazeta-lubon.pl
SPRAWDŹ NAS!
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Salon Optyczno-Okulistyczny
Joanna Ereńska

tel. 61 899 41 32Centrum Handlowe Pajo

KOMPLEKSOWE BADANIE OKULISTYCZNE
USŁUGI OPTYCZNE

HONORUJEMY KARTĘ SENIORA I DUŻEJ RODZINY
DARMOWE BADANIE WZROKU

PRZY ZAKUPIE KOMPLETNEJ PARY OKULARÓW LK
00

7

Zdrowie zaczyna się od uśmiechu

tel. +48 608 030 760
tel. +48 61 893 16 97

e-mail. kordent@onet.eu

KORDENT STOMATOLOGIA
ul. Kościuszki 64A

62-030 Luboń

Oferujemy usługi w zakresie:

stomatologia zachowawcza 

chirurgia w pełnym zakresie

protetyka - korony, mosty, protezy 

endodoncja - leczenie kanałowe pod mikroskopem

naprawa protez możliwa na poczekaniu, tel. 602 178 989

OPIEKA 24h W DOMU

TEL. 508-254-545

Firma z kilkuletnim doświadczeniem zapewnia 
opiekę 24h w domu nad osobami starszymi, 

niesamodzielnymi. Poznań i okolice.

Możliwość prowadzenia domu.

Posiadamy wykwali�kowaną kadrę, która z sercem 
podchodzi do każdego podopiecznego. Oferujemy 
konsultacje medyczne, rehabilitację oraz transport.

    Specjalizujemy się w opiece:
- dziennej     - okazjonalnej
- całodobowej  - długoterminowej

SALON MASAŻU
UZDRAWIAJĄCY DOTYK

Rezerwacja telefoniczna

784 204 963

EPILACJA
LASEROWA

UL. ZAGONOWA 21A, POZNAŃ,
TEL. 795 139 288

WWW.ZAGONOWA21.PL

Gwarantujemy eliminację 
każdego rodzaju owłosienia, nawet 

włosów jasnych i cienkich

Pracujemy wyłącznie na 
najlepszych laserach medycznych

Zadzwoń i zapytaj 
o aktualne promocje
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Zderzenie hulajnogi
z samochodem

Płonący samochód

Do wypadku doszło w niedzielę, 1 października około godz. 
17 na ul. Żabikowskiej, na wysokości parkingu supermarke-
tu Intermarché.

W niedzielne popołudnie dwóch nieletnich chłopców poruszało się na jednej 
hulajnodze elektrycznej. W pewnym momencie zderzyli się na oznakowanym 
przejściu dla pieszych z samochodem osobowym marki Ford, którym kierował 
68-latek, w wyniku czego chłopcy trafili do szpitala. Jeden z nich w stanie cięż-
kim. Jak się dowiedzieliśmy zdarzenie widzieli świadkowie, zabezpieczono też 
zapis monitoringowy.  (PAW)

W sobotę, 28 października o godzinie 5 lubońscy pogromcy ognia z OSP zostali 
zadysponowani do pożaru samochodu osobowego marki Hyundai na ul. Le-
śmiana. Interweniowali: dwa zastępy OSP Luboń, strażacy ze Szkoły Aspirantów 
PSP Poznań oraz policjanci. Na szczęście w zdarzeniu nikt nie ucierpiał. (PAW)

Od 16 września do 14 października 2023 roku w Luboniu skradziono 1 
samochód, zatrzymano 6 osób poszukiwanych (w tym 1 listem gończym) 
i 3 nietrzeźwych kierowców. Policja zatrzymała na gorącym uczynku lub 
w bezpośrednim pościgu 12 sprawców oraz wylegitymowała 1010 osób. 
Ujawniono również 13 oszustw internetowych (tzw. przestępstw w sieci).

16 września – przy ul. Dębieckiej zatrzymano nietrzeźwego (1,6 promila) kierow-
cę – obywatela Ukrainy.

18 września – z pomieszczenia gospodarczego przy ul. Wysokiej skradziono dwa 
rowery (straty: 2 000 zł).

19 września – uszkodzono ogrodzenie jednej z posesji przy ul. Wysokiej (straty: 800 zł).

21 września – mężczyzna wynajmujący mieszkanie przy ul. Sikorskiego skradł 
znajdujący się tam telewizor (straty: 2 500 zł).

22 września – przy ul. Żabikowskiej zatrzymano nietrzeźwego (0,5 promila) kie-
rowcę.

22  września – przy ul. Żabikowskiej agresywny mężczyzna zaatakował kobietę 
i ukradł jej torebkę, w której znajdowały się: gotówka, telefon komórkowy i doku-
menty (straty: 1 800 zł).

22 września – z mercedesa zaparkowanego przy ul. Żabikowskiej skradziono 2 000 
Euro, dokumenty, karty bankowe i zegarek marki Rolex (straty: 80 000 zł).

23/24 września – skradziono rower pozostawiony pod wiatą przy ul. Dworcowej, 
przy dworcu PKP (straty: 1 000 zł).

25/26 września – z  miejsca przeznaczonego do parkowania rowerów przy al. 
Jana Pawła II skradziono trzy rowery (straty: 2 100 zł).

27 września – przy ul. Nad Żabinką zatrzymano mężczyznę, który podczas legi-
tymowania posługiwał się dokumentem stwierdzającym tożsamość innej osoby.

27 września – z  klatki schodowej jednego z  domów przy ul. Rydla skradziono 
rower (straty: 1 500 zł).

27/28 września – uszkodzono samochód zaparkowany przy al. Jana Pawła II 
(straty: 1 000 zł).

30 września – przy ul. Jachtowej skradziono rower (straty: 1 900 zł).

2 października – skradziono dwie tablice volkswagena zaparkowanego przy ul. 
Sikorskiego (straty: 180 zł).

3 października – przy ul. Żabikowskiej skradziono rasowego kota o wartości 3 000 zł.

6 października – przy ul. Powstańców Wielkopolskich zatrzymano kierowcę, któ-
ry prowadził pojazd bez stosownych uprawnień.

10 października – uszkodzono ramy okienne oraz drzwi tarasowe jednego z do-
mów jednorodzinnych przy ul. Batorego (straty: 2 500 zł).

10 października – przy ul. 3 Maja zatrzymano nietrzeźwego (1,4 promila) kierowcę.

11 października – skradziono dwie tablice rejestracyjne forda zaparkowanego 
przy ul. Osiedlowej (straty: 180 zł).

11/12 października – skradziono katalizator od fiata zaparkowanego przy ul. 
Osiedlowej (straty: 1 000 zł).

12/14 października – skradziono BMW zaparkowany przy ul. Kościuszki (straty: 
145 000 zł).

 Na podstawie danych policji (PAW)

Kronika policyjna 61 281 74 10 lub 47 771 49 00

Działania prewencyjne:
• Kontrola miejsc wypoczynku i rekreacji oraz patrole – 27
• Kontrola placów zabaw – 174
• Kontrola ładu i porządku publicznego – 91
• Kontrola przestrzegania Ustawy o Wychowaniu w Trzeźwości i Przeciwdziałaniu Alko-

holizmowi (UWTPA) – 140
• Patrole szkolne i przedszkolne – 100

Działania interwencyjne:
• Interwencje związane ze zwierzętami – 28
• Interwencje drogowe – 89
• Interwencje związane z ochroną środowiska – 57
• Interwencje związane z przestrzeganiem UWTPA oraz zakłócaniem ładu i porządku 

publicznego – 21

Warto wspomnieć, że na przełomie lipca i sierpnia 8 osób ukarano mandatami i 8 osób 
pouczono. Obecnie prowadzonych jest 30 spraw o wykroczenie, 6 spraw trafiło do 
sądu.

  Na podstawie danych SM (PAW)

Kronika Straży Miejskiej  
61 813 19 86

Od 16 września do 15 października 2023 r. Straż Miejska podjęła 808 różne-
go rodzaju działań i interwencji na terenie miasta.

Od 17 września do 14 października 2023 roku lubońska OSP odnotowała 
32 zdarzenia: 1 pożar, 24 miejscowe zagrożenia i aż 7 fałszywych alar-
mów. Interweniowano w Luboniu, Poznaniu, Komornikach i Szreniawie.

17 września – Luboń, kolizja na skrzyżowaniu ulic ks. Stanisława Streicha i Powstańców 
Wielkopolskich.
17 września – Autostrada A2, płonąca przyczepa.
19 września – Poznań, likwidacja gniazda szerszeni przy ul. Osinowej.
19 września – Luboń, pomoc w zniesieniu pacjenta przy ul. Wschodniej.
20 września – Luboń, pomoc w oswobodzeniu osoby przygniecionej przez samochód 
ciężarowy.
20 września – Luboń, pomoc Zespołowi Ratownictwa Medycznego przy ul. Drzymały.
20 września – Luboń, pomoc w otwarciu mieszkania przy ul. Kajakowej.
21 września – Luboń, unieszkodliwienie niebezpiecznych owadów przy ul. Spadzistej.
22 września – Luboń, iskrzące linie energetyczne na ul. Wojska Polskiego.
23 września – Komorniki, interwencja przy kolizji samochodów na ul. Poznańskiej.
23 września – Luboń, pomoc w otwarciu mieszkania przy ul. Kościuszki.

23 września – Komorniki, usunięcie plamy oleju na ul. Mieszka I.
24 września – Luboń, pomoc w otwarciu mieszkania przy ul. Osiedlowej.
28 września – Luboń, interwencja przy powalonym drzewie na terenie nadwarciańskim.
29 września – Luboń, kolizja samochodów przy ul. 11 Listopada.
29 września – Luboń, kolizja samochodów przy ul. Armii Poznań.
2 października – Luboń, unieszkodliwienie niebezpiecznych owadów przy ul. Ponia-
towskiego.
3 października – Luboń, likwidacja plamy oleju przy ul. Żabikowskiej.
3 października – Szreniawa, interwencja przy powalonym drzewie przy ul. Dworcowej.
4 października – Komorniki, interwencja przy powalonym drzewie przy ul. Jeziornej.
5 października – Luboń, usunięcie plamy oleju na ul. Cmentarnej.
6 października – Luboń, usuwanie piany na Strumieniu Junikowskim przy ul. Żabikowskiej.
11 października – Luboń, unieszkodliwienie niebezpiecznych owadów przy ul. Korczaka.
12 października – Luboń, interwencja przy zerwanej linii energetycznej na ul. Kwiatowej.
14 października – Luboń, interwencja przy wypadku na ul. Armii Poznań.

 Na podstawie danych OSP Luboń (PAW)

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej 61 813 09 98
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Uważaj na fałszywe
załączniki w mailach

więcej na cert.pl

1

2

3

sprawdź adres nadawcy

nie klikaj w linki 
i nie otwieraj załączników

zadzwoń do firmy, która 
rzekomo wysłała wiadomość
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2 października w naszej szkole odbyła się druga 
z cyklu otwarta konferencja na temat eduka-
cji ekologicznej, poświęcona tym razem walce 
ze smogiem. Prelekcję pod tytułem „Nie bądź 
leniwcem w walce ze smogowym złośliwcem! 
– czyli konsekwencje zjawiska smogu na przy-
kładzie powiatu poznańskiego” wygłosił pan 
Krzysztof Mączkowski – analityk ochrony środo-
wiska, edukator środowiskowy, przyrodnik, któ-
ry z tematyką ochrony środowiska jest związany 
zawodowo od 1993 r. Pracuje w instytucjach pu-
blicznych, prywatnych i samorządowych.

Zapraszamy społeczność Lubonia na kolejne 
konferencje o tematyce ekologicznej. 

12 października 2023 r. odbyły się Mistrzostwa 
Lubonia w UNIHOKEJU. Zawody były podzielo-
ne na dwie kategorie: Igrzyska Dzieci (klasy 5-6) 
oraz Igrzyska Młodzieży (klasy 7-8). W kategorii 
Igrzysk Dzieci (dziewczęta) do półfinału powia-
tu awansowała drużyna w składzie: Anna Ant-
kowiak, Natalia Czejgis, Julia Koch i Małgorzata 
Maciejewska z kl. 6b, Wiktoria Bany z kl. 6a, Laura 
Michalczyk i Liliana Kopka z kl. 6d oraz Paulina 
Wagner z kl. 5d. W kategorii Igrzysk Młodzieży 
(chłopcy) w półfinale powiatu zagra drużyna w 
składzie: Miłosz Czerwiński, Alan Młynkowiak i 
Paweł Wlekły z kl. 7a, Makar Yankovskyi z kl. 7c, 
Piotr Kledzik, Patryk Kuśnierz, Krzysztof Maj-
chrzak, Adam Olejniczak i Nazar Tsehlov z kl. 7d, 
Igor Bojek i Franciszek Zawal z kl. 8b. Gratuluje-
my i życzymy dalszych sukcesów.

10 października w naszej szkole obchodziliśmy 
Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego pod 
hasłem „Zdrowie psychiczne jest uniwersal-
nym prawem człowieka”. Tego dnia uczniowie 
mogli zapoznać się z gazetką edukacyjną na 
temat zdrowia psychicznego i dbania o dobre 
samopoczucie, odkrywać pozytywne afirma-
cje ukryte w kodach QR, wziąć ze sobą war-
tościowy cytat czy ćwiczyć uważność, grając 
w Uważne Bingo. Na uczniów klas 1-3 czekała 
niespodzianka w postaci pozytywnych myśli, 

które mogli zabrać ze sobą. W kl. 4b odbyły się 
krótkie warsztaty na temat uważności.

Nasi mali ogrodnicy z pełnym zaangażowa-
niem pracują przy tworzeniu ogrodu. Projekt 
„Ogród edukacyjny – rozbudowa pracowni 
zewnętrznych” współfinansowany jest przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Dziękujemy 
Miastu Luboń i pani Karolinie Szerłot.

16 października obchodzimy Światowy Dzień 
Walki z Głodem. Z tej okazji Strefa Dobrych 
Uczynków zorganizowała zbiórkę żywności: 
kaszy, ryżu, konserw, mąki, cukru, makaronu. 
Akcja trwała do 25 października.

W dniach 9-13 października kl. 8a wraz z opie-
kunami przebywała w Regionalnym Centrum 
Profilaktyki Uzależnień dla Dzieci i Młodzie-
ży w Rogoźnie. Nie była to typowa wycieczka, 
ponieważ młodzież codziennie uczestniczyła w 
zajęciach na temat zdrowego stylu życia, prze-
ciwdziałania uzależnieniom, tolerancji, asertyw-
ności, podejmowania decyzji czy radzenia sobie 
ze stresem. Popołudnia zorganizowane były tak, 
by wspierać i rozwijać relacje. To cenna inicjaty-
wa i polecamy to miejsce także innym.

 Urszula Ferdynus-Remlein 

(SP2)

W roku szkolnym 2023/24 w SP1 realizowany 
jest projekt Erasmus+ zatytułowany „Chan-
ging the learning in science using STEM”.

Realizujemy go wspólnie z partnerami z Hisz-
panii, Austrii i Estonii. Projekt ma na celu pod-
noszenie jakości pracy szkoły poprzez szkole-
nia nauczycieli, wizyty studyjne w szkołach za 
granicą (job shadowing), wymianę doświad-

czeń i dobrych praktyk między nauczyciela-
mi. W projekcie chcemy zwrócić uwagę na 
znaczenie przedmiotów ścisłych w nauczaniu, 
na ich korelację, na to, jak ważne jest kształ-
towanie umiejętności i kompetencji młodych 
ludzi, tak by przygotować ich między innymi 
do wykonywania zawodów przyszłości. Po-
dejmowane działania wpisują się w podstawę 
programową wielu przedmiotów szkolnych: 
matematyki, fizyki, biologii, chemii, techniki, 
informatyki, ale także sztuki czy przedmiotów 
humanistycznych. Jednym z celów projektu 
jest również rozbudzanie wśród uczniów za-
interesowania różnymi dziedzinami nauki, 
szczególnie wśród dziewcząt.

W dniach 26-28 września 2023 w Hiszpanii 
odbyło się spotkanie w szkole koordynującej 
projekt – IES Emilio Jimeno w Calatayud. Szko-
łę Podstawową nr 1 im. bł. Edmunda Bojanow-
skiego reprezentowały Magdalena Madajczyk-

Głowacka i Joanna Pajkert. Program spotkania 
obejmował prezentację szkół, szczegółowe 
omówienie projektu, planowanie poszczegól-
nych działań, wymianę doświadczeń w sferze 
edukacji. Gospodarze zaplanowali też zwie-
dzanie Calatayud i Saragossy, miast, których 
zabytki znajdują się na Liście Światowego Dzie-
dzictwa UNESCO.

W ciągu trwającego roku szkolnego odbędą 
się spotkania nauczycieli w pozostałych szko-
łach partnerskich. Do Lubonia uczestnicy pro-
jektu przyjadą w maju 2024 r. Wszystkie dzia-
łania i materiały są finansowane z unijnego 
programu Erasmus+.

Zapraszamy do śledzenia relacji  na stronie 
internetowej  
https://changingtheearninginscienceusing-
stem.blogspot.com oraz na Facebooku.

 Magdalena Madajczyk-Głowacka

(SP1)

Szkoła Podstawowa nr 1

fot. Zb. Magdaleny Madajczyk-Głowackiej

Szkoła Podstawowa nr 2

fot. Paweł Wolniewicz

Anita Plumińska-Mieloch to wieloletni dyrektor szkoły, autor artykułów 
w prasie fachowej poświęconych zarządzaniu placówką, prelegent na 
konferencjach ogólnopolskich, profesor oświaty, ekspert MEN ds. awan-
su zawodowego nauczycieli, współautor podręczników do historii, autor 
zeszytów ćwiczeń i poradników metodycznych do historii. Wdrożyła wie-
le innowacji pedagogicznych, opiekowała się ponad 100 uczniami, któ-
rzy zostali laureatami ogólnopolskich i wojewódzkich konkursów histo-
rycznych, pracowała jako mentor w Aktywnej Edukacji i Nauczycielskiej 

Akademii Internetowej, pisała scenariusze i recenzowała scenariusze w 
ramach tego programu. Przewodniczący Wojewódzkiej Komisji Konkursu 
Historycznego, autor scenariuszy i producent filmów dotyczących histo-
rii II wojny światowej w Wielkopolsce. Za swoją pracę otrzymała nagrody 
Wielkopolskiego Kuratora Oświaty i Ministra Edukacji Narodowej, brązo-
wego BohaterOn-a, wyróżnienie w konkursach Nauczyciel Roku 2018 i 
Wielkopolski Nauczycielu Roku 2019.

 Paweł Wolniewicz

Dyrektor Zespołu Szkół im. Kryptologów Poznańskich (SP3 z Oddziałami Dwujęzycznymi i Dwujęzyczne LO w 
Luboniu) – Anita Plumińska – Mieloch otrzymała prestiżowy tytuł ambasadorki ogólnopolskiego programu 
współpracy szkół i nauczycieli „Wiosna edukacji”.

Dyrektor Zespołu Szkół ambasadorką
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Zespół Szkół im. Kryptologów Poznańskich 
(SP3 z Oddziałami Dwujęzycznymi 

i Dwujęzyczne LO w Luboniu) 
Pod koniec września kl. 1a spotkała się z au-
torką książek dla dzieci o Cecylce Knedelek 
– Joanną Krzyżanek. W czasie warsztatów 
pierwszoklasiści odwiedzili Stare Knedelkowo 
i spotkali się z gąską Walerią. Wykonali też „ol-
brzymie okulary” i wysłuchali opowieści o bo-
haterach książek pani Joanny. Było niezwykle 
miło i ciekawie, toteż z niecierpliwością czeka-
my na kolejne spotkanie.

20 września kl. 6b odwiedzili przedstawicie-
le Towarzystwa Tłumaczy i Wykładowców 
Języka Migowego GEST. Przeprowadzili dla 
uczniów lekcję języka migowego. Klasa nauczy-
ła się kilku przydatnych słów-gestów. Wiemy, 
jak „zamigać” żółwia, jelenia oraz żabę, jak się 
przywitać i pokazać, że kogoś lubimy. Doświad-
czenia wyniesione z lekcji pozwolą nam lepiej 
zrozumieć osoby niesłyszące.

27 września odbyły się Mistrzostwa Powiatu 
Poznańskiego w Badmintonie Drużynowym 
dla szkół ponadpodstawowych. Do rywaliza-
cji przystąpiło pięć szkół. Nasza reprezentacja 
(Stanisław Kiszka 2LB i Franciszek Jezierski 1LB) 
po zaciętych meczach ostatecznie zajęła drugie 
miejsce. Trzeba również wspomnieć, że chłop-
cy w meczu o pierwsze miejsce przegrali tylko 
jednym punktem – w decydującym secie ulegli 
drużynie z Puszczykowa 10:11. Gratulujemy!

28 września w Mosinie odbyły się Mistrzostwa 
Powiatu Poznańskiego w Sztafetowych Bie-
gach Przełajowych. Naszą szkołę reprezentowa-
li chłopcy z klas licealnych. Po zaciętej walce nasi 
reprezentanci (Tomasz Ostrowski, Jakub Sobski 
i Maksymilian Skoryna z 2LB, Bartosz Torzyński 
i Jarek Ostrowski z 1LB oraz Fedor Matrokhin z 
2LA) zajęli trzecie miejsce. Gratulujemy!

Miło nam poinformować, że 6 października 
Michalina Maćkowiak i Bartosz Tritt z SP oraz 
Nina Schwarz i Oliwier Ortyl z LO godnie re-
prezentowali naszą szkołę podczas XII 
Ogólnopolskich Mistrzostw Szkół w Rum-
mikub w Sztumie. 

W tym roku w ZS Dzień Edukacji Narodowej 
obchodziliśmy, propagując zdrowy tryb życia. 
Klasy IV-VIII brały udział w zawodach na stadio-
nie, młodsi uczniowie przygotowali zbilansowa-
ne posiłki i wzięli udział w zajęciach ruchowych. 
Dla pierwszoklasistów i ich rodziców 13 paź-
dziernika był wyjątkowy z uwagi na pasowanie 
na ucznia. Uroczystość, na którą przybyły panie: 
burmistrz Małgorzata Machalska i przewodni-
cząca Rady Rodziców Ewelina Klupczyńska, tym 
razem odbyła się w strefie licealisty. Tam w ka-
meralnej atmosferze każdy pierwszoklasista zo-
stał pasowany i otrzymał pamiątkowy dyplom.

23 września zaczęliśmy realizację kolejnego 
projektu filmowego, który przedstawia losy 
Polaków i Niemców w okresie II wojny świato-
wej. Zdjęcia kręcono w Bronikowie koło Śmigla. 
Wielkie brawa dla uczennic kl. 5b, które zade-
biutowały przed kamerą! Choć na planie były 
jednymi z najmłodszych, dzielnie przetrwały 
prawie dziesięć godzin zdjęć! 

3 października w TVP3 w programie „Wielko-
polska warta Poznania” Maja Knapik z kl. 2LA 
wraz z dyrektor szkoły Anitą Plumińską-Mie-
loch opowiadały o naszym najnowszym filmie 
przedstawiającym losy mieszkańców Śmigla i 
Bronikowa w okresie II wojny światowej. Miłą 
niespodzianką były zdjęcia i fragmenty naszych 
poprzednich filmów ilustrujące wypowiedzi 
osób zaangażowanych w projekt.

4 października w ramach współpracy z Funda-
cją Kochania Poznania otworzyliśmy wystawę 
będącą podsumowaniem projektu „Poznań
-Warszawa wspólna sprawa”. Na plakatach i 
ulotkach widniały portrety Wielkopolan, któ-
rzy brali udział w powstaniu warszawskim. 
Sanitariuszki, łączniczki, lekarze, organizatorzy 
harcerskiej poczty, powstańcy – to ich twarze 
mogliśmy zobaczyć na sztalugach.

 W dniu 12.10.2023 w sali koncertowej Polskie-
go Radia w Warszawie, dyrektor naszej szkoły 
Anita Plumińska-Mieloch otrzymała brązo-
wego BohaterOna. Nagrodę przyznała kapituła 

w kategorii „nauczyciel” za propagowanie histo-
rii wśród młodego pokolenia poprzez współau-
torstwo podręczników do historii, pisanie po-
radników metodycznych, scenariusze filmów i 
inscenizacji historycznych, a także współpracę z 
Fundacją Kochania Poznania w zakresie propa-
gowania wiedzy o powstaniu warszawskim.

(ZS)

fot. Zb. ZS

 fot. Paweł Wolniewicz

fot. Zb. ZS

DYŻUR
RADNEJ

Magdalena 
Woźniak

Radna Rady Miasta Luboń

e-mail: 
magdalenawozniak.lubon@gmail.com

KONTAKT:
tel. 692-118-020

4 grudnia 2023 r. 
w godz. 16.00-18.00

w Ośrodku Kultury w Luboniu, 
przy ul. Sobieskiego 97

R E K L A M A
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Pod koniec września w naszej szkole obcho-
dziliśmy Dzień Głośnego Czytania. Najmłodsi 
uczniowie przynieśli swoje ulubione książki i 
zachęcali swoich kolegów do ich przeczytania. 
Natomiast młodzież ze starszych klas czytała 
wybrane pozycje literatury swoim młodszym 
kolegom i koleżankom. 

Dzień Anioła Stróża – uczniowie przebrali się 
za anioły, co było widać na każdym kroku na 
szkolnych korytarzach.

Koncert z okazji Dnia Muzyki – uczniowie z 
wszystkich klas połączyli swoje siły i zaprezen-
towali swoje umiejętności wokalne, a także 
sami zagrali na instrumentach takich jak sakso-
fon, pianino, flet poprzeczny czy skrzypce.

Reprezentacja naszej szkoły wzięła udział w 
Festiwalu Sztafet – finał rejonowy w Oborni-

kach Wielkopolskich. 1. miejsce zajęła sztafeta 
4x100 m dziewcząt i awansowała do finału wo-
jewódzkiego. Również 1. miejsce oraz awans 
wywalczyła sztafeta mieszana 4x200 m.

Europejski Dzień Języków Obcych uczciliśmy 
przy dźwiękach znanych piosenek hiszpań-
skich, niemieckich i angielskich. Przebraliśmy 
się w kolory flag i na lekcjach poznawaliśmy 
ciekawostki dotyczące krajów europejskich.

Dzień Chłopaka – w ramach prezentu chłop-
cy mieli okazję zwiedzić stadion Lecha Poznań. 
Wzięli oni również udział w treningu z trenerem 
drużyny Lecha Poznań. 

(KSP6)

OŚWIATA

W drugiej połowie września wszystkie klasy edu-
kacji wczesnoszkolnej wzięły udział w warszta-
tach z pierwszej pomocy. Pani ratowniczka me-
dyczna nauczyła dzieci, jak reagować, gdy w ich 
otoczeniu osoba będzie potrzebowała pomocy. 
Dzieci utrwaliły numery alarmowe oraz przeszły 
przeszkolenie z resuscytacji. Jesteśmy dumni z za-
angażowania dzieci w trakcie warsztatów oraz ich 
odpowiedzialnej postawy.

 Agata Przydanek z zespołem nauczycieli  
 edukacji wczesnoszkolnej

7 października odbył się kolejny Festyn Rodzin-
ny. Było wspaniale, dzięki wielkiemu zaangażowa-
niu nauczycieli, rodziców i uczniów. Dziękujemy!

13 października dzieci z klas pierwszych złoży-
ły ślubowanie i zostały pasowane na uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 5. W tej ważnej chwili 

pierwszoklasistom towarzyszyli Pani Burmistrz 
Małgorzata Machalska, dyrekcja, wychowawczy-
nie, Pan Robert Michalczyk, przewodniczący Rady 
Rodziców i – co bardzo ważne! – rodzice. Okolicz-
nościowy występ przygotowali uczniowie kl. 3b.

Wielkopolski Związek Towarzystw Wioślar-
skich był organizatorem Mistrzostw Powiatu 
Poznańskiego w Wiosłowaniu na ergometrach. 
Do rywalizacji stanęło kilka szkół podstawowych 
– klasy 6 i 7. Nasza szkoła wystawiła reprezentację 
20 dziewczynek i 20 chłopców. Po zaciętych po-
jedynkach na dystansie 250 metrów największy 
sukces osiągnęli: 2. miejsce Wojtek Ratajczak kl. 
7a, 3. miejsce Franciszek Jurasz z kl. 7a i tym sa-
mym awans do wielkiego finału w hotelu Shera-
ton w Poznaniu 28.11.2023. Gratulacje.

           Opiekunowie Łukasz Budzyński i Mateusz Witek (SP5)
fot. Łukasz Budzyński

 fot. Zb. KSP6

Szkoła Podstawowa nr 5

Katolicka Szkoła Podstawowa nr 6

LW
00

4

USŁUGI OGÓLNOBUDOWLANE

Zadzwoń, przekonaj się sam!!!
Kontakt: 604 587 690, 789 323 937

- malowanie, szpachlowanie

- usługi płytkarskie i instalacyjne

- zabudowy: płyta GK, su�ty

zabudowy nietypowe

- montaż drzwi i podłóg

- usługi elewacyjne i wiele innych...

Profesjonalnie i w przytępnych cenach

(P
00

5)

R E K L A M A

Jakiej mąki używa piekarz do pysznych rogali-
ków? Ile czekolady dodaje cukiernik do słodkich 
babeczek? Uczniowie kl. 2a już wiedzą, a wszystko 
dzięki warsztatom organizowanym przez Au-
chan Komorniki/Poznań. Każdy uczestnik mógł 
poczuć się jak prawdziwy piekarz, przygotowując 

swoje wypieki, a także wcielić się w cukiernika, de-
korując tartę oraz kasjera, pracując na kasie. To był 
pouczający i smakowity dzień.

 Barbara Plichta 

(SP4)
fot. Zb. SP 4

Szkoła Podstawowa nr 4
Ploteczki z Czwóreczki.
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Uroczystość Inauguracji Roku Akademickiego 2023/2024 Uniwersytetu 
Lubońskiego Trzeciego Wieku otworzył prezes Stowarzyszenia ULTW 
– Zbigniew Jankowski, a następnie przywitał wszystkich obecnych i 
nowych słuchaczy oraz przybyłych gości: burmistrz Miasta Luboń i 
kanclerz ULTW – Małgorzatę Machalską, z-cę burmistrza – Dorotę Fra-
nek, przewodniczącą Rady Miasta – Teresę Zygmanowską, członków 
Rady Programowej ULTW i jej przewodniczącego prof. dr. hab. Mikołaja 
Tomaszyka oraz prof. UAM dr. hab. Cezarego Rosiaka. Przewodniczący 
podziękował dyrektorowi SP 6 – Mateuszowi Mikołajczakowi za życzli-
wość i udostępnienie sali, a dyrektorowi Ośrodka Kultury pani Reginie 
Górniaczyk za pomoc w organizacji wydarzenia. 

Do akademickiej rodziny przyjęto 21 nowych słuchaczy. Powitani przez 
Prezesa dostąpili uroczystej immatrykulacji. Pani burmistrz wręczyła im 
indeksy i kwiaty. Prezes podkreślił, że przed nowymi słuchaczami otwie-
rają się nowe możliwości, mogą nie tylko zdobywać wiedzę, ale także 
rozwijać zainteresowania i pasje oraz poszerzać swoje horyzonty. Życzył 
wszystkim dobrego i owocnego roku akademickiego, budowania więzi 
oraz radości i zadowolenia ze wspólnych spotkań. 

Wykład inauguracyjny wygłosił prof. dr hab. Cezary Trosiak. Tematem 
były zagadnienia dotyczące migracji, mniejszości narodowych i wielo-
kulturowości, które aktualnie wywołują różne emocje w przestrzeni po-
lityczno-społecznej. Nie zabrakło wystąpienia starościny – Marii Nowa-
kowskiej, która złożyła studentom życzenia radości, wielu wspaniałych 
chwil i udanego nowego roku akademickiego.

Ceremonię uświetnił występ Chóru Bard, który wykonał dwie pieśni: 
Gaude Mater Polonia i Gaudeamus igitur (łac. Radujmy się więc). 

Na zakończenie odbył się koncert poznańskiego zespołu Arete, który 
wykonał kilka pięknych piosenek literackich z ciekawą aranżacją mu-
zyczną, zorganizowany przez Ośrodek Kultury w Luboniu.

 Maria i Jan Błaszczak

Ceremonia otwarcia olimpiady rozpoczęła się 
od tradycyjnego uroczystego wejścia na płytę 
boiska 12-osobowych drużyn zawodników re-
prezentujących poszczególne gminy powiatu 
i  4-osobowej drużyny z  DPS Lisówki. Wszyst-
kich zebranych powitał w imieniu Starosty Po-
znańskiego Zastępca Przewodniczącego Rady 
Powiatu Mirosław Wieloch. Wystąpiła także 
Zastępca Burmistrza Miasta Lubonia Dorota 
Franek, a  także Dyrektor Wydziału Spraw Spo-
łecznych i Zdrowia, który zachęcał seniorów do 
bezpłatnych badań profilaktycznych, natomiast 
prezes Stowarzyszenia ULTW Zbigniew Jan-
kowski zapewniał, że jest to ważne wydarzenie 
sportowe adresowane do seniorów, które pro-
muje zdrowy styl życia i  aktywne spędzanie 
wolnego czasu. Udział w olimpiadzie tak wielu 
osób jest dowodem na to, że seniorzy nie stro-
nią od aktywności fizycznej i potrafią się dosko-
nale bawić. Kierownikiem olimpiady był Maciej 
Kędziora. 

Zawodnicy rywalizowali ze sobą w  10 konku-
rencjach, których nazwy potraktowano w nieco 
humorystyczny sposób, aby nadać imprezie 
charakteru wesołej zabawy. Były to: „Śwignię-
cie w  dychę”, „Slalom z  jajem”, „Ciepnięcie 
moherem”, „Gwóźdź Olimpiady”, „Bezpieczny 
senior”, „Wieża z  puszek”, „Jednooki snajper”, 

„Bieg z książką na czas”, „Strażackie kręgle” oraz 
konkurs ze znajomości powiatu poznańskiego 
„Największy powiat w Polsce”. Każdy zawodnik 
mógł startować maksymalnie w trzech konku-
rencjach. Zgłoszenie na olimpiadę traktowano 
jako potwierdzenie odpowiedniej kondycji 
i  stanu zdrowia uczestnika, umożliwiające 
udział w zawodach.

Największym zainteresowaniem cieszył się rzut 
moherowym beretem, koniecznie antenką do 
góry, bo w przeciwnym razie rzut był nieważny 
oraz układanie piramidy z puszek. Okazało się, 
że pozostałe konkurencje również nie należały 
do łatwych. Duże emocje towarzyszyły senio-
rom strącającym kręgle przy pomocy węża 
strażackiego oraz pokonującym prosty odcinek 
drogi na czas w specjalnych okularach pokazu-
jących drogę widzianą oczami osoby będącej 
pod wpływem alkoholu. W konkursie o powie-
cie poznańskim seniorzy wykazali się dużą zna-
jomością tematu. Zawodnikom towarzyszyła 
zdrowa rywalizacja, a przede wszystkim wspa-
niała zabawa, uśmiech, wzajemna życzliwość 
oraz chęć obcowania z drugim człowiekiem.

Po zakończeniu zawodów była wspólna zaba-
wa. Do tańca przygrywał luboński zespół TON. 
Na koniec odbyła się uroczysta ceremonia 
przedstawienia zwycięzców i wręczenia im pu-

charów oraz dyplomów. Wyróżnienia wręczali 
Burmistrz Miasta Luboń Małgorzata Machal-
ska, Maciej Matuszewski – Dyrektor Wydziału 
Spraw Społecznych i Zdrowia, Tomasz Woźnica 
– Zastępca Dyrektora Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie oraz przedstawiciele komisji 
konkursowych. Wszyscy uczestnicy olimpiady 
otrzymali upominek. Gośćmi zawodów byli 
radni powiatu: Mirosław Wieloch, Marzena Fie-
dler, Dariusz Szmyt i Zbigniew Jankowski.

 Zbigniew Jankowski

Podczas uroczystej inauguracji Roku Akademickiego   fot. Piotr Kusy

W poniedziałek, 2 października w Auli Szkoły Podstawowej nr 6 im. ks. Franciszka Blachnickiego w Lu-
boniu odbyła się uroczysta Inauguracja Roku Akademickiego 2023/2024 Uniwersytetu Lubońskiego 
Trzeciego Wieku. Do grona nowych słuchaczy przyjęto 21 osób. Wykład inauguracyjny wygłosił prof. 
UAM dr hab. Cezary Trosiak.

W piątek, 6 października w hali Lubońskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji odbyła się Powiatowa Olim-
piada Senioralna. W tegorocznej 4. edycji wydarzenia wystartowało blisko 160 uczestników. Było tak-
że 16 osób rezerwowych oraz 24 osoby organizujące zawody, olimpiadę zorganizował Uniwersytet 
Luboński Trzeciego Wieku (ULTW) przy wsparciu finansowym Starostwa Powiatowego w Poznaniu.

Inauguracja roku akademickiego ULTW

Olimpiada Senioralna

Lubonianie na olimpiadzie   fot. Zb. ULTW
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Kalendarium wydarzeń
– listopad/grudzień z Biblioteką Miejską

Jakie wydarzenia będą odbywały się w Bi-
bliotece Miejskiej przy ul. Żabikowskiej 42 
w Luboniu w listopadzie/grudniu br.? – prze-
czytajcie poniżej. W kalendarium, uwzględ-
niliśmy to, co najistotniejsze: nazwę, datę, 
godzinę wydarzenia oraz jego krótki opis 
wraz z informacją czy wstęp jest wolny, czy 
płatny. Mamy nadzieję, że z bogatej oferty 
kulturalnej Biblioteki każdy wybierze coś in-
teresującego dla siebie.
6 listopad, godz. 17 – Paleontologia dla naj-
młodszych – „Prehistoryczne potwory z głębin” 
(zajęcia odpłatne dla dzieci w wieku 6-14 lat).

9 listopad, godz. 10 i 11 – Spotkanie dzieci z 
lubońskich szkół podstawowych z Bogną Nowo-
wiejską (grupy zorganizowane).

13 listopad, godz. 12 – Poetyckie Leporello 
– warsztaty z Wisławą Szymborską (wstęp bez-
płatny).

13 listopad, godz. 17 – Paleontologia dla naj-
młodszych – „Zwierzęta epoki lodowcowej” (za-
jęcia odpłatne dla dzieci w wieku 6-14 lat).

15 listopad, godz. 11 – Kabaret Humoreska – 
Fredro dla dzieci (grupy zorganizowane).

16 listopad, godz. 9 – Konkurs Recytatorski 
dla dzieci z lubońskich szkół podstawowych – 
Wiersz dla Mikołaja.

17 listopad, godz. 17 – Senioralne Zapoznajki 
w stylu disco – Fajfy w bibliotece (wstęp 5 zł).

20 listopad, godz. 11 i 12.30 – Dziecięca Scena 
Teatralna – Teatr w Skrzyni przedstawia „Momo” 
– spektakl dla dzieci przygotowany przez mło-
dzież (grupy zorganizowane).

20 listopad, godz. 17 – Paleontologia dla naj-
młodszych – „Polskie dinozaury – dinozaury z 
polskim paszportem” (zajęcia odpłatne dla dzie-
ci w wieku 6-14 lat).

25 listopad, godz. 11 – Luboński Uniwersytet 
Dziecięcy, temat zajęć: „Dziesięć w skali Beaufor-
ta” (zajęcia odpłatne).

27 listopad, godz. 12 – Dla słuchaczy ULTW 
– Paulina Matuszewska, wykład: Polacy jako 
podopieczni III Rzeszy, przymus pracy (wstęp 
bezpłatny).

28 listopad, godz. 17 – Teatr Krokodyl – spek-
takl familijny „O czarownicy, która zębów nie 
myła” (wstęp 15 zł/10 zł z Kartą Dużej Rodziny).

2 grudnia, godz. 18 – Koncert Świąteczny – Pa-
storałka od Serca do Ucha w wykonaniu Mag-
daleny Dolskiej- Domek i Jacka Skowrońskiego 
(SP5 ul. Kołłątaja 1, wstęp wolny).

 Oprac. Paulina Korytowska  
 na podstawie informacji BM

Rajd jest imprezą cykliczną i na stałe został wpisany do corocznego ka-
lendarza jesiennych imprez lubońskiego Oddziału PTTK. Zawsze odby-
wa się w pierwszą sobotę października bez względu na pogodę. Jego 
głównym przesłaniem jest popularyzacja i upowszechnianie turystyki 
pieszej, poznanie walorów przyrodniczych i historycznych Wielkopol-
skiego Parku Narodowego oraz przypomnienie postaci Władysława hr. 
Zamoyskiego, prof. Adama Wodziczki i Franciszka Jaśkowiaka, a przede 
wszystkim relaksowe spędzenie czasu na łonie natury. 

W tegorocznej imprezie wzięło udział ponad 150 osób, wśród nich: 
dzieci i młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. bł. Edmunda Bojanow-
skiego w Luboniu, ich pełnoletni opiekunowie, w kilku przypadkach 
członkowie rodzin dzieci, seniorzy z Uniwersytetu Lubońskiego III Wie-
ku i kierownicy tras. Wszyscy otrzymali okolicznościowe plakietki, a w 
książeczkach turystycznych potwierdzenie uczestnictwa w rajdzie wraz 
z okolicznościową pieczęcią rajdową. 

Uczestnicy poruszali się wyznaczonymi znakowanymi ścieżkami pieszy-
mi zgodnie z programem przygotowanym przez organizatora. Do dys-
pozycji mieli dwie trasy piesze. Mogli skorzystać z wariantu dłuższego 
ok. 9 km (Puszczykówko – Jeziory – Jezioro Góreckie – Głaz Jaśkowiaka 
– Osowa Góra – Pożegowo) lub krótszego ok. 5 km (Jeziory – jezioro 
Góreckie – Głaz Jaśkowiaka – Głaz Wodziczki – Studnia Napoleona – Po-
żegowo). Podczas wędrówki  kierownicy tras zapoznawali uczestników 
z walorami przyrodniczymi i historycznymi parku. Przypomnieli rów-
nież postaci historyczne zasłużone dla parku na polu ochrony przyrody 
i dbałości o środowisko naturalne. Na mecie zlokalizowanej na parkingu 
leśnym w Mosinie-Pożegowie na rajdowców czekał ciepły posiłek w po-

staci grochówki lub zupy pomidorowej oraz chleb ze smalcem i kiszo-
nym ogórkiem. Było też ognisko z pieczeniem kiełbasek. 

Dużym zainteresowaniem cieszyły się gry i zabawy dla dzieci  nagra-
dzane słodyczami. Dla chętnych przeprowadzono konkurs o tematyce 
przyrodniczej w formie testu. Zwycięzców uhonorowano okolicznościo-
wymi dyplomami i nagrodami rzeczowymi ufundowanymi przez Staro-
stwo Powiatowe w Poznaniu. Impreza zakończyła się o godz. 13.30. Była 
to dobra zabawa i mile spędzony czas w otoczeniu przyrody. 

Rajd odbył się dzięki finansowemu wsparciu Starostwa Powiatu Poznań-
skiego.

 Maria i Jan Błaszczakowie

fot. Piotr Kusy

W pierwszą sobotę października odbył się XXIX rajd pieszy o charakterze krajoznawczym i rekreacyjnym 
„Złota jesień w WPN – Szlakami po dobrach Władysława hr. Zamoyskiego” zorganizowany przez Oddział 
PTTK im. Cyryla Ratajskiego w Luboniu. Była to dobra zabawa i mile spędzony czas w otoczeniu przyrody.

Złota Jesień w WPN

WIRY UL. KOMORNICKA 89
www.julkaimis.pl

e-mail:centrumrozwoju.educare@gmail.com
www.facebook.com/PrzedszkoleJulkaiMis

PRZEDSZKOLE NIEPUBLICZNE 
Z ODDZIAŁAMI INTEGRACYJNYMI

------- R E K L A M A -------

Kalendarium
wydarzeń

– listopad z OK
Poniżej prezentujemy zapowiedzi najbliż-
szych wydarzeń, które odbędą się w Ośrodku 
Kultury w listopadzie br. Pamiętajmy również 
o odbywających się w tym miejscu zajęciach 
cyklicznych. 
25 listopad, godz. 18 – spektakl „Życie Jadzi 
według mnie” w wykonaniu Sławomira Hollanda 
(bilety do nabycia w kasie OKL).

                Opracowanie Paulina Korytowska na  
                podstawie informacji udzielonych przez OK

OŚWIATA I KULTURA
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8 października br. miało miejsce wyjątkowe 
wydarzenie zorganizowane przez Ośrodek 
Kultury. Zespół Śpiewaczy „Szarotki” ob-
chodził swoje 20-lecie istnienia, co zostało 
uroczyście uczczone koncertem Poznańskie-
go Chóru Chłopięcego pod dyrekcją Jacka 
Sykulskiego w kościele pw. św. Barbary w 
Luboniu. Jubileusz był okazją do podsumo-
wania dotychczasowych osiągnięć zespołu. 
W sali OK zgromadziła się liczna publiczność, 
która entuzjastycznie przyjęła koncert jubi-
leuszowy zespołu. Podczas wydarzenia nie 
mogło oczywiście zabraknąć podziękowań i 
życzeń od zaproszonych gości. Obecni na uro-
czystości byli zarówno przedstawiciele władz 
lokalnych, instytucji, a także zaprzyjaźnione 
zespoły oraz sympatycy „Szarotek”. W swoich 
przemówieniach podkreślili znaczenie pracy 
zespołu i ich liczne osiągnięcia. Do życzeń do-
łączył się koncertowo zespół TON działający 
przy OK. Zespół Śpiewaczy „Szarotki” od 20 lat 
reprezentuje Luboń na licznych Przeglądach 
Zespołów Śpiewaczych w zaprzyjaźnionych 

miejscowościach: Komornikach, Wirach, Łę-
czycy, Swarzędzu, Zaniemyślu, Krzykosach, 
Pięczkowie, a także w Poznaniu. Każdego roku 
w maju zespół bierze udział w obchodach 
ogólnopolskiego Święta „Niezapominajka’” 
i w tym dniu odbywa się Przegląd Zespołów 
Śpiewaczych w OK. Swoim śpiewem urozma-
ica również miejskie uroczystości, występu-
jąc między innymi na Bibie w Lasku i Dniach 
Lubonia. Za całokształt działań muzycznych 
zespół otrzymał nagrodę Siewca Roku 2017 w 
kategorii kultura.

Jubileusz to doskonała okazja do podziękowa-
nia za ich pracę. Życzymy dalszych sukcesów. 

Za nami kolejna bardzo ciekawa wycieczka 
na Morawy. 21 października odwiedziliśmy 
naszych południowych sąsiadów i zwiedzi-
liśmy Jaskinię Punkvy wraz z oszałamiającą 
Przepaścią Macochy. Dużo frajdy dostarczyła 
nam także przejażdżka motorówką po pod-
ziemnej rzece wewnątrz jaskini. Będąc na 
Morawach nie sposób pominąć miasta Oło-
muniec z przepięknym zabytkiem z listy UNE-

SCO czyli Kolumną Trójcy Świętej. Poza tym 
w Ołomuńcu znajdziemy piękne kamienice, 
bogate kościoły, fontanny, a także sztukę no-
woczesną czyli street art. Wycieczką na Mora-
wy zakończyliśmy tegoroczny cykl wycieczek, 
ale już dziś zapraszamy na kolejne wyprawy w 
przyszłym roku.

 (OK)

Biblioteka Miejska w Luboniu pragnie pielęgnować pamięć o osadni-
kach z okolic Bambergu, którzy współtworzyli początki historii nasze-
go Miasta i aktywnie działali na jego rzecz tworząc miejscową tradycję. 
Mural z Bamberką, który od teraz zdobić będzie fasadę biblioteki, ma 
przypominać nam o tej pięknej tradycji, która od 1719 r. nierozerwalnie 
łączy się z Luboniem i osadnikami z Bambergu. Po ponad 300 latach 
Bambrzy ponownie zawitali w Luboniu, a to dzięki pracownikom z Mu-
zeum Bambrów Poznańskich, którzy uświetnili spotkanie „Dziewczyna 
z Muralu”. Uczestnicy mogli poznać historię osadników z Bambergu, 
zapoznać się z wyjątkowością stroju Bamberek, a nawet poczuć ciężar 
ozdobnego czepca (którego waga to ok. dwa kilogramy!). Podczas spo-
tkania w bibliotece poznaliśmy bliżej poznańskie tradycje oraz gwarę. 
Uczestnicy skorzystali z okazji zrobienia sobie pamiątkowego zdjęcia z 
pięknymi Bamberkami. Wydarzenie uświetniła swoją obecnością Bur-
mistrz Miasta Luboń Małgorzata Machalska. Dziękujemy wszystkim 
za obecność i cieszymy się, że mieszkańcy Lubonia mogą na co dzień 
spotkać Dziewczynę z Muralu – Bamberkę na fasadzie naszej biblioteki.

Po raz kolejny Magdalena Dolska-Domek oraz Jacek Skowroński 
zaaranżowali muzyczne spotkanie na deskach naszej bibliotecznej 
sceny. Artystka rozpoczęła swój recital od piosenki „Ja wysiadam” z 
repertuaru Anny Marii Jopek. Podczas tego jesiennego wieczoru nie 
mogło zabraknąć „Bez Ciebie jesień” Zdzisławy Sośnickiej. Uczestnicy 
mieli również wyjątkowa okazję, aby posłuchać melodii napisanych 
przez Jacka Skowrońskiego – „Zostańmy tak” oraz „Nie ma mowy o ci-

szy”. Crème de la crème recitalu to oczywiście „Życie szczęśliwe, życie 
burzliwe” z repertuaru gwiazdy wieczoru. Napisać, że frekwencja dopi-
sała, to jak skłamać. Biblioteczna galeria została wypełniona po brzegi 
przez fanów duetu Dolska-Domek – Skowroński. Fanów głosu Magda-
leny Dolskiej-Domek zapraszamy już dziś na świąteczny koncert, który 
odbędzie się 2 grudnia w SP5.

Sekcja Biblioteczna dla słuchaczy Uniwersytetu Lubońskiego 
Trzeciego Wieku ruszyła! W jej ramach nawiązaliśmy współpracę z 
Muzeum Martyrologicznym w Żabikowie. Inauguracja sekcji odbyła 
się więc w muzeum, po którym oprowadziła nas adiunkt Paulina Matu-
szewska. Licznie zgromadzeni seniorzy wysłuchali tej tragicznej, lokal-
nej historii. Kolejny wykład p. Pauliny będzie miał miejsce w listopadzie.

Klub „Promyk” spotyka się w BM już od trzydziestu lat. Grupa senio-
rów jest otwarta na nowych członków i zaprasza w swoje szeregi. Spo-
tkania odbywają się w co drugi wtorek miesiąca o godz. 14 (od wrze-
śnia do czerwca) i zawsze towarzyszy im stół zastawiony pysznościami.

Już od września powróciliśmy z Kinem Kamera. Zapraszamy 
wszystkich miłośników kina na kameralne seanse w wybrane wtorki 
o godz. 17. Więcej informacji zamieszczono na stronie internetowej 
www.biblub.com. (BM)

Z życia Biblioteki Miejskiej

 fot. Zb. Biblioteki Miejskiej

 fot. Zb. Biblioteki Miejskiej

Życie w Ośrodku Kultury

fot. Zb. Ośrodka Kultury

OŚWIATA I KULTURA
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Romański kościół parafialny w Kotłowie jest unikatowy. Ten wyjątkowy zaby-
tek sięga genezą do lat 1108-1144 roku, a jego domniemanym fundatorem 
był Piotr Włostowic Dunin, palatyn księcia Bolesława Krzywoustego. Obecnie 
świątynia stanowi Sanktuarium Matki Bożej Kotłowskiej, do którego licznie 
przybywają pielgrzymi. Szczególnie bohaterską lokalną postacią był ksiądz 
proboszcz i wikariusz ostrzeszowski Stanisław Klemczyński. Gdy wybuchło 
Powstanie Styczniowe, powołał on komitet o charakterze konspiracyjnym 
zgodnie z wytycznymi ustalonymi przez Komitet Centralny Narodowy. Zorga-
nizował też zbrojny oddział składający się z około trzydziestu ochotników z 
Kotłowa, Biskupic, Kaliszkowic oraz Strzyżewa. Ich wyposażenie w broń było 
bardzo słabe i składało się głównie z przekutych na sztorc kos przez kowala 
Plejsnera z Mikstatu. Oddział wyruszył do walki 11 lutego 1863 roku i niedługo 
potem przekroczył granicę pomiędzy zaborem pruskim a rosyjskim. Tam w 
dawnej Kongresówce z licznie przybywających ochotników został sformowa-
ny kilkusetosobowy oddział, którego dowództwo objął Franciszek Parczew-
ski. Wcześniej był on pruskim oficerem artylerii walczącym podczas Wiosny 
Ludów 1848 między innymi w bitwach pod Odolanowem, Miłosławiem oraz 
Wrześnią. W lutym 1863 ustanowiono go naczelnikiem wojennym okręgu 
Warty, a dwa miesiące później awansowano na naczelnika wojennego powia-

tu kaliskiego. Jednak stoczona 22 kwietnia 1863 roku z oddziałami rosyjskimi 
bitwa pod Rudnikami, niedaleko wsi Kluski, została przegrana (określana jest 
ona także jako pod Dzietrznikami). W jej trakcie ksiądz Stanisław Klemczyński 
wraz z 29 ochotnikami poległ, a pojmani powstańcy byli aresztowani i naraże-
ni na zsyłkę w głąb carskiego imperium   fot. Przemysław Maćkowiak

Niedługo po odzyskaniu Niepodległości, Józef Piłsudski w swoim rozkazie z 
dnia 21 stycznia 1919 roku zaliczył Powstańców Styczniowych do chlubnego 
grona żołnierzy odrodzonego Wojska Polskiego. Cytując ówczesnego Naczel-
nika Państwa: „Żołnierze!!! Pięćdziesiąt sześć lat temu Ojcowie nasi rozpoczęli 
walkę o niepodległość Ojczyzny. Szli nie w lśniących mundurach, lecz w łach-
manach i boso, nie w przepychu techniki, lecz z strzelbami myśliwskimi i kosa-
mi na armaty i karabiny. Prowadzili wojnę rok cały, pozostając, jako żołnierze, 
niedoścignionym ideałem zapału, ofiarności i trwania w nierównej walce, w 
warunkach fizycznych jak najcięższych. Przegrali wojnę i po ich klęsce niewo-
la wciskać się poczęła do dusz polskich, czyniąc z Polaków nie niewolników 
z musu, lecz nieledwie z własnej chęci, szukających poprawy losu przez pro-
tekcję u swych panów rozbiorców i w ogóle obcych. Jako żołnierze i obrońcy 
Ojczyzny, zostali w Polsce usunięci przez swych współczesnych gdzieś w kąt 
daleki, jako rzecz, o której zapomnieć należy. Dla nas, żołnierzy wolnej Polski, 
powstańcy 1863 roku są i pozostaną ostatnimi żołnierzami Polski, walczącej o 
swą swobodę, pozostaną wzorem wielu cnót żołnierskich, które naśladować 
będziemy. Dla uczczenia ich i upamiętnienia roku 1863 w szeregach armii 
polskiej, wydałem rozkaz zaliczenia do szeregów wojska wszystkich wetera-
nów 1863 roku z prawem noszenia munduru wojsk polskich w dni uroczyste. 
Witam ich tym rozkazem, jako naszych Ojców i Kolegów. Rozkaz przeczytać 
przed frontem kompani, szwadronów, bateryj i zakładów”. 

Na archiwalnym zdjęciu na pierwszym planie widoczni są weterani w specjal-
nie zaprojektowanych mundurach podczas obchodów rocznicy Bitwy War-
szawskiej   Zb. Kancelarii Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

Powstanie Styczniowe rozpoczęło się 22 stycznia 1863 roku w Królestwie 
Polskim, natomiast w Wielkim Księstwie Litewskim na początku lutego. 
Nie miało większych bitew, ani nie odniosło spektakularnych sukcesów, a 
koniec końców zakończyło się klęską. A jednak jest ono zaliczane do naj-
chlubniejszych kart naszej historii. Działania bojowe były prowadzone w 
zaborze rosyjskim, zaś w Wielkopolsce w części wschodniej pozostającej 
pod władzą carską. Pomoc dla walczących płynęła jednak z całego regio-
nu, podobnie jak ochotnicy chętnie zasilający oddziały powstańcze. Do 
dziś właśnie na tym terenie pozostało sporo pamiątek po burzliwych wy-
darzeniach. Między innymi kilkudziesięciu weteranów spoczywa w kwate-
rze V Cmentarza Garnizonowego na poznańskiej Cytadeli (Forcie Winiary).

Powstanie szczególnie inspirowało w międzywojniu elity, stając się powo-
dem do dumy narodowej w dopiero co odzyskanej niepodległej Ojczyź-
nie. Do tego żyli jeszcze weterani tego wyjątkowego zrywu niepodległo-
ściowego, otaczani  powszechnym szacunkiem i cieszący się szeregiem 
przywilejów. Stali się oni również wzorcem wychowawczym dla kadry 
oficerskiej Wojska Polskiego.

Idee te były także żywe wśród żołnierzy zmuszonych po wybuchu drugiej 
wojny światowej do emigracji do Francji oraz Anglii. Wiodącym ośrodkiem 
kulturalnym był utworzony w maju 1945 roku Instytut Historyczny w Lon-
dynie noszący imię generała Władysława Sikorskiego (późniejszy Instytut 
Polski i Muzeum). Zajmował się on udostępnianiem oraz naukowym opra-
cowywaniem archiwów polskiego rządu na uchodźstwie oraz Polskich Sił 
Zbrojnych na Zachodzie. Cześć pomysłodawców przedsięwzięcia już wcze-
śniej pełniła służbę w międzywojennym Biurze Historycznym Sztabu Gene-
ralnego Wojska Polskiego, doceniając wagę takich działań badawczych.

Nieco inna sytuacja zapanowała po zakończeniu drugiej wojny światowej, 
kiedy to dla władz komunistycznych symbole poprzedniej epoki nie były 
zbyt wygodne. Do tego ostatni Powstańcy Styczniowi Antoni Süss z Jano-
wa Lwowskiego oraz Feliks Bartczuk z Podlasia zmarli w 1946 roku, choć 
jeszcze w 1918 roku było ich około cztery i pół tysiąca.

 Tekst oraz opisy zdjęć:
 Przemysław Maćkowiak
 Prezes TMML

Jak to po odzyskaniu Niepodległości 
z Powstaniem Styczniowym było…

Pamięć o Powstaniu Styczniowym 1863-1864 szczególnie była ważna w międzywojniu po odzyskaniu Nie-
podległości 11 listopada 1918 roku. Odwoływanie się do żyjących jeszcze bohaterów było jednym z filarów 
budowy tożsamości państwa polskiego. Jesienią z okazji 160. rocznicy tego powstania w Kotłowie w pobliżu 
Kalisza odbyła się inscenizacja historyczna upamiętniająca postać księdza Stanisława Klemczyńskiego. Nie 
zabrakło też na niej członków Towarzystwa Miłośników Miasta Lubonia.

HISTORIA
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Na przestrzeni dziejów człowiek zawsze chciał upamiętnić swoje istnienie, 
obojętnie czy to byli wielcy tego świata, czy zwykli ludzie. Wielu z nich wydra-
pywało swoje nazwiska w zwiedzanych miejscach. Podobnie firmy zajmują-
ce się pracami remontowymi oraz konserwatorskimi też starały się umieścić 
swoje nazwy, często w niewidocznych miejscach dla zwykłego śmiertelnika 
odwiedzającego zabytek. Niewątpliwą  ciekawostką w kościele w Kotłowie 
są napisy pod więźbą dachową. Na wewnętrznej stronie szczytu transeptu 
został specjalnie nałożony tynk przez dwie różne firmy. Na jednej z połaci wy-
drapano napis „Firma dekarsko-blacharska Stanisław Stenpero, Ostrów rok 
założenia 1902, Stare Kaliska” wraz z wykazem dekarzy prowadzących prace 
w 1950 roku. Jak widać napisy w nietypowym miejscu wzbudziły duże zainte-
resowanie Michaliny - młodszej pociechy piszącego te słowa   
fot. Przemysław Maćkowiak

We więźbie wieży ponad zawieszonymi dzwonami mieszka od wielu lat ro-
dzina sów płomykówek zwyczajnych. W trakcie wyjątkowego zwiedzania 
niedostępnych na co dzień zakamarków świątyni ewidentnie się odzywały, 
jednak wejście po stromych drabinach w ich pobliże byłoby dla nas zbyt kar-
kołomne. Zdjęcie zostało więc wykonane nieco wcześniej przez naukowców 
zajmujących się tematyką. Szkoda tylko, że jakiś czas temu jako pożywienie 
potraktowały małe kocięta zamieszkujące dom parafialny, ale tak to bywa 
w przyrodzie   Zb. parafii rzymskokatolickiej Narodzenia Najświętszej Maryi 
Panny w Kotłowie

Cytując bibliofilską publikację ze zbiorów autora „Polskie Siły Zbrojne w ciągu wieków. Ty-
siąc lat oręża polskiego” wydaną w Londynie w 1944 roku i podpis pod tablicą autorstwa 
artysty malarza Kazimierza Pacewicza odpowiadającym czasom Powstania Stycznio-
wego: „W Polsce nigdy się nie pogodzono z utratą niepodległości. Opór podziemny trwał 
bez przerwy, jednocześnie przy każdej nadarzającej się sposobności chwytano za broń 
przeciw któremukolwiek z zaborców: gdy tylko który z nich był wmieszany w jakąś wojnę, 
po stronie przeciwników powstawały natychmiast ochotnicze formacje polskie […]. Naj-
poważniejsze było jednak powstanie 1863-1864, które objęło cały zabór rosyjski i trwało z 
górą dwa lata, mimo że zostało rozpoczęte bez żadnego zorganizowanego regularnego 
wojska, a musiało walczyć z całą potęgą imperium rosyjskiego. W okresie tego powsta-
nia były liczne próby wprowadzenia jednolitego umundurowania, z zachowaniem cech 
charakterystycznych polskich (np. rogatywki i czamary). Wyjątek stanowił pułk Żuawów 
Śmierci, którego ubiór był wzorowany na francuskim”. Na zdjęciu błogosławieństwo od-
działu powstańczego dowodzonego przez księdza Stanisława Klemczyńskiego przed jego 
wymarszem do boju podczas inscenizacji w Kotłowie   fot. Przemysław Maćkowiak

Przed plebanią kościoła w Kotłowie podczas Powstania Styczniowego! Cykl 
wydarzeń zatytułowanych „Ksiądz Stanisław Klemczyński, walczący kapłan, 
bohater Powstania Styczniowego” zorganizowała parafia rzymskokatolicka 
Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Kotłowie. Partnerami przedsięwzię-
cia było Ministerstwo Obrony Narodowej, Stowarzyszenie Inicjatywa Ziemi 
Bolimowskiej, Partia Powstańcza Józefa Oxińskiego, Szczep Związku Har-
cerstwa Polskiego Ziemi Mikstackiej imienia Powstańców Wielkopolskich, 
Grupa Muzealna Leokadii Marciniak w Gałkowie Dużym oraz zaprzyjaźnio-
na od wielu lat z naszym stowarzyszeniem Ostrowska Grupa Rekonstrukcji 
Historycznych   Zb. Przemysława Maćkowiaka

W trakcie przedsięwzięcia odbyło się otwarcie wystawy prac dzieci i mło-
dzieży powstałych podczas warsztatów artystycznych prowadzonych przez 
ceramiczkę Agnieszkę Lisiak „Skórkę” (na pierwszym planie). Prowadzi ona 
w Ostrowie Wielkopolskim Pracownię Artystyczną „Unikat”, jest ona także 
wiceprezesem Wielkopolskiego Związku Artystów Rzeźbiarzy. Z prawej po-
mysłodawca wydarzenia proboszcz kotłowskiej parafii rzymskokatolickiej 
Narodzenia Najświętszej Maryi Panny ksiądz Łukasz Ograbek   
fot. Przemysław Maćkowiak

HISTORIA
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W  sobotę, 7 października w  Dąbczu z  KS Wamet Dobry Wiązar. W  derbach 
Wielkopolski lepsze okazały się gospodynie wygrywając 7 do 3. Punkty dla 
LKTS-u zdobyły: 1,5 Natalia Piechota, a po 0,5: Julia Furman, Julia Gładysz i Jo-
anna Spychała. 

W sobotę, 14 października w Zielonej Górze w meczu czwartej kolejki zawod-
niczki z Lubonia przegrały z miejscowym ZKS 7 do 3, a punkty dla LKTS-u zdo-
były: 2 Natalia Piechota i 1 Joanna Spychała. Zawodniczki LKTS Luvena Luboń 
zajmują 8. miejsce w tabeli grupy północnej. 

W sobotę, 28 października zawodniczki LKTS Luvena Luboń w spotkaniu piątej 
kolejki 1 ligi kobiet grupy północnej podejmowały w sali Luvena liderki – ze-
spół English Perfect KS AZS UWM Olsztyn. Spotkanie rozpoczęło się bardzo do-

brze, po pierwszej rundzie singli wynik był remisowy. Zwycięstwa odniosły Na-
talia Piechota i Anita Chudy. Bardzo blisko zwycięstwa była Julia Gładysz, która 
przegrała 3 do 2. Niestety porażki w obu grach podwójnych spowodowały, że 
zawodniczki z Olsztyna objęły prowadzenie 4 do 2. Ostatnia runda singli tak-
że zakończyła się remisowo, a punktowały Natalia Piechota i Joanna Spychała. 
Reprezentantki LKTS Luvena Luboń były blisko zdobycia jednego punktu me-
czowego, ale ostatecznie spotkanie zakończyło się zwycięstwem zawodniczek 
gości 6 do 4. Najbliższy mecz lubonianki rozegrają 11 listopada w Białymstoku 
z pierwszym zespołem Dojlid, a 18 listopada podejmować będą w sali Luvena 
drugi zespół Dojlid.

 Piotr Ciszak

DZIEJE SIĘ W SpORCIE

LKTS Luvena Luboń

11. Luboński Bieg Niepodległości

Zawodniczki LKTS Luvena Luboń rozegrały kolejne mecze w rozgrywkach 1 ligi kobiet grupy północnej.

W sobotę 11 listopada br. o godz. 11:11 w naszym mieście rozpocznie się kolejna edycja Lu-
bońskiego Biegu Niepodległości im. ppłk Ludwika Misieka – polskiego żołnierza – kaprala AK i 
dowódcy drużyny plutonu Kedywu podczas II wojny światowej, której organizatorem jest Ro-
nin Running. W zawodach na dystansie 10 km wystartuje z ul. 11 Listopada ponad 890 biega-
czy (dane z dn. 1 listopada br.). Uczestnicy pobiegną na atestowanej trasie!

Zmiany w organizacji ruchu drogowego

W związku z imprezą nastąpią czasowe zmiany w or-
ganizacji ruchu drogowego. Trasa biegu liczyć będzie 
dwie pętle (5 października odbyła się jej certyfikacja, 
dzięki czemu już oficjalnie posiada ona Atest PZLA). 
Zamknięcie ulic, na których odbywa się bieg nastę-
puje w godz. 10.15-13.00 (odcinek ulicy 11 Listopada, 
od ulicy Limbowej do ulicy Szkolnej, będzie zamknię-
ty dla ruchu od godz. 8.30 do godz. 14.00). Na trasie 
rozmieszczono dwie śluzy komunikacyjne, poprzez 
które będzie można przeciąć trasę biegu (ul. Jana 
Kasprowicza/Kasprzaka, ul. Poznańska/Wysoka). Po 
minięciu danych odcinków przez biegaczy będzie na-

stępowało stopniowe otwieranie dróg. Szczegółowy 
opis zmian znajduje się na stronie internetowej www.
luboskibiegniepodleglosci.eu w zakładce: „Zmiany w 
organizacji ruchu”. Działa również infolinia w sprawie 
zmian w organizacji ruchu, tel.: 697 630 622.

Prosimy wszystkich o wywieszenie flag i kibicowanie 
na trasie. Mile widziane są wszelkiego rodzaju trąbki, 
klekotki i inne gadżety. 

Wydarzenie objęliśmy patronatem medialnym. Pro-
jekt jest współfinansowany ze środków budżetu Mia-
sta Luboń. 

 Oprac. Paulina Korytowska

TANI OPAŁ - DREWNO SEZONOWE 
PRODUKCJA: FASZYNA

WYCINKA DRZEW

STAWIANIE OGRODZEŃ 
Z SIATKI I Z PŁYT BETONOWYCH

PROJEKTOWANIE 
I ZAKŁADANIE OGRODÓW

MONTOWANIE
MONITORINGU I OŚWIETLENIA

tel. 690 645 191
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PRZEWÓZ OSÓB
BUS 9-osobowy

Tel. 692 436 519
obsługa imprez okolicznościowych
transfer na lotniska
dowóz do szpitali, urzędów
wyjazdy wakacyjne

24BUS.PL
POZNAŃ i OKOLICE

Sklep ze zdrową i regionalną 
żywnością zaprasza po 
tradycyjne wędliny, ryby, 

produkty ekologiczne, 
wegańskie i bezglutenowe
oraz naturalne kosmetyki 

i chemię gospodarczą 

ul. Wschodnia 22/72G, Luboń

tel. 600 601 205 
metkadeluxe.pl
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SZAFY, KUCHNIE,
MEBLE ŁAZIENKOWE

WIRY, UL. PODLEŚNA 14

Atrakcyjne

ceny i terminy!

e-mail: biuro@wimax-meble.pl
www.wimax-meble.pl

Tel. 61 81 06 001,
kom. 502 241 065,

502 670 270

LK
04

1

JAREK BESZTERDA

tel. 787 060 224

USŁUGI
KOPARKO - ŁADOWARKĄ

- niwelacja terenu
- kopanie pod fundamenty
- kopanie szamba
- korytowanie pod kostkę
- korytowanie pod drogi
- załadunki i rozładunki towaru
- rozbiórki

- GDY MASZ KŁOPOTY ZE SNEM - nauczę Cię 
wyciszać natłok myśli

- GDY MASZ KŁOPOT Z KONCENTRACJĄ 
- poćwiczymy uważność, trening mentalny 

     EEG Biofeedbac
- GDY CZUJESZ NAPIĘCIA W CIELE - podczas 

jogi terapeutycznej nauczysz się szacunku do ciała 

605 215 003
          towarzyszkawpodrozy@gmail.com

          www.facebook.com/TwojaDrogaDoSiebie

TwojaDrogaDoSiebie
ZAPRASZAM:

Łęczyca, ul. Poznańska 20
tel. 888 107 307, 606 509 565

Łęczyca, ul. Poznańska 20
tel. 888 107 307, 606 509 565

PRODUCENT
GARNITURÓW MĘSKICH, 
KOMUNIJNYCH, DAMSKICH. 

MOŻLIWOŚĆ USZYCIA Z 
DOPASOWANIEM DO SYLWETKI.

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY 
RÓWNIEŻ FIRMY.

PRODUCENT
GARNITURÓW MĘSKICH, 
KOMUNIJNYCH, DAMSKICH. 

MOŻLIWOŚĆ USZYCIA Z 
DOPASOWANIEM DO SYLWETKI.

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY 
RÓWNIEŻ FIRMY.

W W W.GARNITURYSTEPNIAK .PLW W W.GARNITURYSTEPNIAK .PLLP
00

7

tapicerki, meblowej i samochodowej
czyszczenie dywanów, wykładzin,

Remonty i wykańczanie 
domów/mieszkań od A do Z

Tomasz
Piotrowski

tel. 513 130 522 LK
00

9

LP
00

3

ul. Okrzei 16 Luboń, tel. 61 813 05 89 , 665 168 667, www.kogucik-bistro.pl

Czynne: od wt. do pt. w godz. 10.00 – 17.00,
natomiast w soboty 10.00 – 16.00

Laureat plebiscytu
„Orły Gastronomii 2020”

Jesteśmy z Państwem już 37 lat

Zapraszamy na pyszne dania gorące
oraz wyśmienite wyroby garmażeryjne

Dowozy realizujemy dla zamówień powyżej 30zł. 
Koszt dowozu 15 zł. Zamówienia powyżej 150 zł - dowóz gratis.

tel. 518 466 421

SPRZEDAM DREWNO KOMINKOWE:
- sosnowe (260-270 zł/m3)
- świerkowe (260-270 zł/m3)
- olchowe (340-350 zł/m3)
- brzozowe (350-360 zł/m3)
- jesionowe (420-430 zł/m3)
- dębowe (440 zł/m3)
- akacjowe (450 zł/m3)

DOSTARCZAMY DREWNO 
BEZPOŚREDNIO DO KLIENTA

PRZEWÓZ OSÓB

tel. 575-100 –991 e-mail: biuro@wirbus.plwww.wirbus.pl
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Komorniki ul. Fabianowska 151-153
tel. 660-393-634, 535-851-200

Hurtownia owoców i warzyw

zatrudni
kierowcę / dostawcę

Bardzo dobre warunki pracy
oraz wynagrodzenie

KANTOR
W Y M I A N Y  W A L U T

Andrzej R. Jakubiak
Zapraszamy: pn - pt 8.30 - 18.30, sob 9.00 - 14.00

62-030 Luboń ul. Puszkina 38A lokal D

61 8 139 212

 KOMINIARZ KOMINIARZ

tel. 503 092 500
mail: kominjch@o2.pl

ul. Piaskowa 9A
62-050 Mosina

Jacek
Chrzanowski

SERWIS NARCIARSKI
SKLEP ROWEROWY

SERWIS
P.H.U. RELAX

Luboń 62-030
ul. Strumykowa 16
tel. 61 813 18 18

UWAGA! Sklep z ul. Sobieskiego 100D 
przeniesiono na ul. Strumykową 16.

LP
01

0

SMAKI I KOLORY

pizza and restaurant

885 83 83 84
ul. Morelowa 4a/2, Czapury

IMPREZY OKOLICZNOŚCIOWE
CATERING

UMÓW SIĘ NA BEZPŁATNĄ
KONSULTACJĘ I WYCENĘ

USŁUGI SPRZĘTEM 
BUDOWLANYM

koparki , koparko-ładowarki
transport wywrotkami od 3 -15 t

WYKONUJEMY KOMPLEKSOWO: 
parkingi chodniki pojazdy 

opaski ciągi piesze odwodnienia

TEL. 604 823 692
UNIBRUK@OP.PL

UKŁADANIE
KOSTKI BRUKOWEJ
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Syndyk Masy Upadłości spółki FMT TomteQ Sp. z o.o. w upadłości 
z siedzibą w Łowęcinie (KRS 0000360848) 

OGŁASZA
 

o kontynuacji sprzedaży ruchomości z wolnej ręki 
w fabryce FMT TomteQ Sp. z o.o. w  upadłości 

przy ul. Śliwkowej w Łowęcinie
i zaprasza do składania ofert nabycia poszczególnych ruchomości

 (w szczególności: mebli - kanap, sof, narożników i puf 
oraz akcesoriów meblarskich - okuć, tkanin, nici)

Wszelkiego rodzaju zapytania przyjmowane są drogą elektroniczną 
za pośrednictwem adresu e-mail  syndyka: kdrborkowski@gmail.com.  

Zainteresowanych uprasza się o zapoznanie z Regulaminem sprzedaży z wolnej ręki 
udostępnianym przez syndyka w drodze elektronicznej za  pośrednictwem ww. adresu e-mail. 

Niniejsze ogłoszenie jest wyłącznie informacją handlową 
i nie stanowi oferty w rozumieniu kodeksu  cywilnego.

Syndyk Masy Upadłości spółki FMT TomteQ Sp. z o.o. w upadłości 
z siedzibą w Łowęcinie (KRS 0000360848) 

OGŁASZA
o sprzedaży z wolnej ręki (w trybie konkursu ofert) 

i zaprasza do składania ofert nabycia zabudowanej nieruchomości położonej w Łowęcinie przy ul. Śliwkowej, 
działki ewidencyjne nr 78/7, 78/8, 78/9, 78/10, 78/11 oraz 78/14, o powierzchni 0,8634 ha, 

dla której Sąd Rejonowy Poznań – Stare Miasto w Poznaniu prowadzi księgę wieczystą o numerze PO2P/00179617/4.

Oferowana cena nabycia nieruchomości nie może być niższa niż kwota 7.319.400,00 
(słownie: siedem milionów trzysta dziewiętnaście tysięcy czterysta 00/100) złotych netto plus 23% podatku VAT. 

Wadium stanowi 10% wartości oszacowania nieruchomości i wynosi 1.330.800,00 
(słownie: jeden milion trzysta trzydzieści tysięcy osiemset 00/100) złotych.

Oferent zobowiązany jest posiadać status podatnika VAT czynnego, zaś przed zawarciem umowy sprzedaży 
zobowiązany jest złożyć oświadczenie o rezygnacji ze zwolnienia od podatku określonego w art. 43 ust. 1 pkt. 10 

ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2018 r. poz. 2174 ze zm.) 
i zgodzie na objęcie sprzedaży Nieruchomości opodatkowaniem podatkiem VAT.

Termin składania ofert upływa w dniu 9 listopada 2023 roku. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 listopada 2023 roku. 
Regulamin sprzedaży oraz operat szacunkowy mogą zostać udostępnione po kontakcie z syndykiem.

Wszelkiego rodzaju zapytania przyjmowane są drogą pocztową na adres Kancelarii Syndyka Łukasza Borkowskiego 
(ul. Dominikańska 3, 61-762 Poznań) lub elektroniczną za pośrednictwem adresu e-mail: kdrborkowski@gmail.com. 

Informacji udziela także osobiście syndyk pod nr telefonu 502 592 162.
Zainteresowanych uprasza się o składanie ofert zgodnie z Regulaminem sprzedaży.

Syndyk zastrzega prawo do odstąpienia od sprzedaży na każdym etapie postępowania bez podania przyczyny.
Niniejsze ogłoszenie jest wyłącznie informacją handlową i nie stanowi oferty w rozumieniu kodeksu cywilnego.
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Firma zajmująca się budową stoisk targowych
na terenie europy 

zatrudni: 
stolarzy, malarzy-szpachlarzy-tynkarzy, 

instalatorów wod-kan, elektryków, kierowców C+E, 
monterów i kierowników grup montażowych stoisk.
Oferujemy stabilne zatrudnienie i wysokie zarobki. 

Miejsce pracy Stęszew. Tel: 537 225 817

www.bhpmajster.pl
Tel. 609 743 552

 Szkolenia BHP,
 Kompleksowa obsługa BHP, 
 Szkolenia z Pierwszej pomocy, 
 Przegląd gaśnic, 
 Serwis naprawa gaśnic.
 Odzież robocza, 
 Środki ochrony indywidualnej,
 Kompleksowe zaopatrzenie firm.

Punkt Handlowy: 
Mosina Ul. Wawrzyniaka 5

Kolor
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Bezpłatny i dostępny na terenie całej UE tel. 112
Telefon alarmowy miasta Luboń tel. 601 986 986
Komisariat policji tel. 61 281 74 10 lub 47 771 49 00
Pogotowie ratunkowe tel. 112 lub 999,   
Straż pożarna tel. 61 813 09 98
Straż miejska tel. 61 813 19 86
Pogotowie gazowe tel. 992
Pogotowie wod.-kan. tel. 994
Posterunek energetyczny tel. 61 813 03 02
Pogotowie oświetlenia drogowego tel. 61 884 57 77

Telefony alarmowe
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• prawa jazdy kat. B, C, D, BE, CE
(szkolenie stacjonarne lub e-learning)

• kwali�kacji wstępnej, przyspieszonej, 
uzupełniającej –  nabór w systemie ciągłym

• szkolenie okresowe (kierowcy kat C, D 
co 5 lat) –  nabór w systemie ciągłym

• ADR podstawowy, cysterny

LIGA OBRONY KRAJU
Ośrodek Szkolenia Kierowców 

w Poznaniu Wildzie
ul. Czechosłowacka 108,

61-476 Poznań

ZAPRASZA NA KURSY:

INFORMACJE I ZAPISY:
www.lok.org.pl

biuro.oskpoznan@lok.org.pl
tel: 61/830 10 96; 516 196 933

e-mail: czesciducatolubon@gmail.com      www.czesciducato.pl
ul. Nowiny 30, 62-030 Luboń, tel. 601 710 634, 795 109 288

AUTO CZĘŚCI
NOWE I UŻYWANE

do samochodów DOSTAWCZYCH

LUBOŃ, ul. Dworcowa 33
tel. 61 810 60 58, kom. 501 307 180

schodbud@wp.pl; www.schod-bud.com.pl

ZATRUDNIĘ UCZNIA

SPRZEDAŻ BRYKIETU DRZEWNEGO

PRODUKCJA *** MONTAŻ

KAMIENIARSTWO
KORCZ GRANIT
NAGROBKI WŁASNEGO PROJEKTU
I NA INDYWIDUALNE ZAMÓWIENIE

Luboń
ul. Brzozowa 5

i ul. Drzymały (przy cmentarzu w Żabikowie)

www.korcznagrobki.pl
www.korcz-granit.jky.pl

tel. 61 8 103 825

LK
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domowych i przemysłowych 
wszystkich marek i typów.

NAPRAWA MASZYN 
DO SZYCIA 

e-mail: maszynykrawieckie@onet.eu

Mosina, ul. Leszczyńska 50
tel. 608-67-45-35

ROK ZAŁOŻENIA FIRMY 1982

U����� ����������
Kędziora Zbigniew

• sprzedaż trumien, urny
• transport zwłok
• wypłata zasiłków ZUS i KRUS
• pogrzeby na wszystkich cmentarzach

Biuro Cmentarza Parafialnego Luboń - Żabikowo
ul. Traugutta 17/2 tel. 502 592 531

24h
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MM NIERUCHOMOŚCI 
MAŁGORZATA MATALEWSKA 

WYCENA NIERUCHOMOŚCI 
wycena domów, lokali, 

działek gruntów 
i do innych celów 

OBRÓT NIERUCHOMOŚCIAMI 
pośrednictwo w kupnie i sprzedaży 

Kontakt:
62-030 Luboń, ul. Graniczna 53

tel. 530 952 838 
email: malgorzata.matalewska@wp.pl

www.mm.nieruchomosci.pl

OPONY
UŻYWANE
WULKANIZACJA
WYMIANA OPON

UL. GRUNTOWA 4
SKUP AUT
TEL. 504 768 196

USŁUGI REMONTOWO-MALARSKIE
Wykonujemy

wszelkie remonty:
• malowanie
 • docieplanie
  • łazienki
   • płytki
    • papa terma
     • płyty g-k
      • i wiele innych
tel. 509 434 495

SERWIS SAMOCHODOWY

www.ninacar.pl serwis@ninacar.pl

500 295 000Luboń, ul. Sobieskiego 60
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Duży wybór 
opraw okularowych 

dla dorosłych i dla dzieci

Badanie wzroku: 
Gabinet okulistyczny, 

Gabinet optometryczny

Profesjonalna
i doświadczona 

obsługa

Miła 
i komfortowa 

atmosfera

Nasze Salony

Optyk Lens 
Optometria
ul. Żabikowska 46a,
62-030 Luboń

          61 830 21 82 

pn-pt: 10:00-17:00
sob.: 9:00-13:00

Optyk Lens Kids 
Okulistyka, Optometria
ul. Żabikowska 22a,
62-030 Luboń

            61 861 07 03 

pn-pt: 10:30-17:00
sob.: 10:00-13:00

(przystosowany dla niepełnosprawnych, 
prywatny parking!)

www.lubon-optyk.pl Salony Optyczne Lens

Okulary
przeciwsłoneczne

Wysokiej jakości 
soczewki okularowe

na wszystkie oprawy dziecięce
-30%

zmiana lokalizacji
ul. Żabikowska 53A 

Luboń (parking Intermarché)

Chcesz sprzedać, kupić
lub wynająć nieruchomość?

Skorzystaj ze sprawdzonego

biura nieuchomości!

Piotr Kowalski tel. 789 164 796
e-mail: pkowalski@polnoc.pl www.polnoc.pl

ul. Żabikowska 39
62-030 Luboń

tel. 602 337 146

Godziny otwarcia:
Pn - Pt 1000 - 1700

Sobota 1000 - 1300

PRACOWNIA ZŁOTNICZA

Polecamy usługi w zakresie:
• naprawa
• przerób
• sprzedaż
biżuterii złotej i srebrnej.

Paweł Kortus

Zarezerwuj telefonicznie salę lub stolik

+48 669 386 536

� IMPREZY OKOLICZNOŚCIOWE

� CATERING Z DOWOZEM

� MINII ZOO Z PLACEM ZABAW DLA DZIECI

� CATERING ŚWIĄTECZNY 2024

� ŻYWA SZOPKA BOŻONARODZENIOWA 
  OD 6 GRUDNIA 2024

"Tu jadamy jak u Mamy" - zawsze smacznie i świeżo

Godziny otwarcia:
Wtorek - niedziela: 12.00-20.00

Poniedziałek: zamknięte

Adres:
Żabno 9

63-112 Brodnica

www.restauracjaugumpertow.pl


